
ENVIRO - EKOANALYTIKA, s. r. o. 
Nad Kunšovcem 1405/2 
594 01 Velké Mezi�í�í 
tel./fax: 566521107, 566524814 

  
 

REVITALIZACE  
PODZÁMECKÉ NIVY – T�EBÍ� 

T�ebí�, kraj Vyso�ina 
________________________________________________________________ 

oznamovatel a investor: 

M�sto T�ebí�, Karlovo nám. 104/55, 674 01 T�ebí� 
______________________________________________________________ 

 

OZNÁMENÍ ZÁM�RU  
O HODNOCENÍ VLIV� NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

 
podle § 6 odst. 1 a P�ílohy �. 3 zákona  �. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., 

o  posuzování vliv� na životní prost�edí 

 
Kolektiv autor�:   

Ing. Zden�k Bou�ek, PhD., MBA - ENVIRO-EKOANALYTIKA, s.r.o. Velké Mezi�í�í 
RNDr. Milan Machá�ek - EKOEX Jihlava 
Mgr. Libor Žák - ENVIRO-EKOANALYTIKA, s.r.o. Velké Mezi�í�í 
RNDr. Alexander Skácel, CSc. - AQUAKON Ostrava 
RNDr. Vladimír Suk - Slezská Ostrava 
Ing. Ji�í Dymá�ek - LINEO, spol.s r.o. T�ebí� 
 
 
Oprávn�ná osoba:  

Ing. Zden�k Bou�ek, PhD., MBA  -  (hlavní zpracovatel) 
Držitel osv�d�ení odborné zp�sobilosti ke zpracování dokumentací o hodnocení vlivu stavby, 
�innosti nebo technologie na životní prost�edí, osv�d�ení �.j. 16151/4353/OEP/92 ze dne 
2.2.1993; prodlouženo pod �.j. 18571/ENV/06 s platností do 30.3.2011 
Rozhodnutí MŽP �.j. 18571/ENV/06 ze dne 19.04.2006 
 
           
 

prosinec 2009 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 2 

 
OBSAH  
 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ..............................................................................................................4 
B. ÚDAJE O ZÁM�RU..............................................................................................................................4 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE .......................................................................................................................................4 
II. ÚDAJE O VSTUPECH .................................................................................................................................12 

1. P�da ..................................................................................................................................................12 
2. Voda ..................................................................................................................................................14 
3. Ostatní  surovinové a energetické zdroje.............................................................................................14 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu..........................................................................................15 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH .............................................................................................................................16 
1. Ovzduší..............................................................................................................................................16 
2. Odpadní vody.....................................................................................................................................18 
3. Odpady ..............................................................................................................................................19 
4. Hluk, vibrace, zá�ení ..........................................................................................................................21 
5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií .......................................................22 

C. ÚDAJE  O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ........................................24 
1. VÝ�ET NEJZÁVAŽN�JŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOT�ENÉHO  ÚZEMÍ.......................24 

a) dosavadní  využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje...........................................24 
b) relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace p�írodních zdroj� ..........................................24 
c) schopnost p�írodního prost�edí snášet zát�ž se zvláštní pozorností na níže uvedené aspekty............25 

2. STRU�NÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ  V DOT�ENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ  
            BUDOU PRAVD�PODOBN� VÝZNAMN� OVLIVN�NY ...............................................................................26 

2.1. Základní charakteristiky ovzduší a klimatu ....................................................................................26 
2.2. Základní charakteristiky povrchových a podzemních vod ...............................................................27 
2.3. Základní charakteristiky p�d a geofaktor�.....................................................................................27 
2.4. Základní charakteristiky p�írodních pom�r� staveništ� a okolí.......................................................28 
2.5.   Základní charakteristiky dalších aspekt� životního a p�írodního prost�edí ......................................29 

D.      ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A NA  ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ ............31 
1. CHARAKTERISTIKA  MOŽNÝCH VLIV� A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI ...........31 

1.1.    Vlivy na obyvatelstvo ....................................................................................................................31 
1.2.    Vlivy na ovzduší............................................................................................................................34 
1.3.    Vlivy na vodu................................................................................................................................34 
1.4. Vlivy na p�du a horninové prost�edí..............................................................................................35 
1.5. Vlivy na faunu, floru a ekosystémy.................................................................................................35 
1.6. Vlivy na krajinu v�etn� ovlivn�ní krajinného rázu..........................................................................38 
1.7.    Vlivy na další parametry životního prost�edí .................................................................................38 
1.8.    Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky..................................................................................39 

2. ROZSAH VLIV� VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI............................................................39 
3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEP�ÍZNIVÝCH VLIVECH P�ESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE...............39 
4. OPAT�ENÍ K PREVENCI, VYLOU�ENÍ, SNÍŽENÍ, POP�ÍPAD� KOMPENZACÍ NEP�ÍZNIVÝCH VLIV� ..............39 
5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK� VE ZNALOSTECH A NEUR�ITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY P�I  
            SPECIFIKACI  VLIV� ............................................................................................................................41 

E.  POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU.......................................................................................41 
F. DOPL	UJÍCÍ  ÚDAJE........................................................................................................................42 

1. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍCH SE ÚDAJ� V OZNÁMENÍ....................................................42 
2. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE .................................................................................42 

G. VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU.....................43 
H. P�ÍLOHA ............................................................................................................................................47 
ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ.................................................................................................48 
HLAVNÍ POUŽITÉ PODKLADY ...............................................................................................................50 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 3 

 
 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK   
 
 
�HMÚ �eský hydrometeorologický ústav 
�R  �eská republika 
�SN �eská státní norma 
EVL evropsky významná lokalita dle NV �. 132/2005 Sb. (sou�ást systému Natura 

2000 na území �R) 
CHKO chrán�ná krajinná oblast 
CHOPAV chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod 
KP  kulturní památka 
KN  katastr nemovitostí 
KÚ  krajský ú�ad 
LBC  lokální biocentrum 
M�Ú  m�stský ú�ad 
MŽP  ministerstvo životního prost�edí 
NKP  národní kulturní památka 
NN  nízké nap�tí 
NPÚ  Národní památkový ústav 
OA  osobní automobil 
OŽP  odbor životního prost�edí 
PD  projektová dokumentace 
RBK  regionální biokoridor 
RP  rozvojový plán 
Sb.  sbírka zákon� 
STL  st�edotlak 
SZ  severozápad 
TJ  t�lovýchovná jednota 
TP  t�lesn� postižený 
ÚSES  územní systém ekologické stability 
VKP  významný krajinný prvek 
VN   vysoké nap�tí 
VT  vodní tok 
VVT  významný vodní tok 
ZCHÚ  zvlášt� chrán�ná území 
ZPF  zem�d�lský p�dní fond 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 4 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
 
A.1. Obchodní firma   
M�sto T�ebí� 
 
 
A.2. I�     
00290629 
 
 
A.3. Sídlo 
Karlovo nám. 104/55, 674 01 T�ebí� 
 
 
A.4. Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele 
Ing. Ivo Uher - starosta, tel. 568 896 134   
Irena Novotná - odd�lení rozvoje, tel. 568 896 231 
 
 
 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU 
 

I. Základní údaje 
 
1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 
 
Název:  
Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí� 
 
 
Za�azení dle P�ílohy �. 1: Jde o zám�r napl	ující dikci bod�: 
10.10 „Rekrea�ní a sportovní areály, hotelové komplexy a související za�ízení v územích 
chrán�ných podle zvláštních právních p�edpis�“ pro zám�ry  kategorie II. �ešené území 
navazuje na t�ebí�ský zámecký areál. �ást plochy je kulturní památkou, �ást památkovou 
zónou a �ást ochranným pásmem m�stské památkové zóny (viz p�ílohová �ást).   
P�íslušným ú�adem, který zajiš
uje proceduru posuzování je Ministerstvo životního prost�edí 
�R (§ 21 zákona). 
 
 
2. Kapacita (rozsah) zám�ru 
 
Rozsah revitalizace podzámecké nivy byl stanoven na základ� požadavk� investora v rámci 
komplexního využití areálu a po�ádání ob�asných kulturních akcí. Projektová dokumentace 
pro územní �ízení byla zpracována na základ� požadavk� investora projektovou organizací 
DISprojekt s.r.o., Havlí�kovo náb�eží 37, 674 01 T�ebí�. 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 5 

Celková plocha �ešeného území  5,1775 ha 
Plochy zelen�     4,2552 ha 
Plochy komunikací a zpevn�ných ploch 0,5228 ha 
Kapacita provozního objektu TJ T�ebí� 25 osob 
Kapacita p�írodního amfiteátru  572 divák� 
Celková kapacita areálu   cca 1200 osob 
 
 
                           
3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) 
 
Kraj:   Vyso�ina  
Obec:  T�ebí�, k.ú. T�ebí� - Podklášte�í 
 
P�edm�tná stavba se týká následujících parcel: 112/3, 13/1, 32/6, 32/7, 32/8, 112/2, 626, 13/2, 
642, 720, 32/1 a 628/1. 
 
 
4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry  
 
Prostor �ešeného území se nachází v centrální �ásti m�sta T�ebí�e pod jižní patou areálu 
zámku. Plochu tvo�í nivní louka, vymezená stávající zástavbou a výrazn� �lenitou morfologií 
terénu, která sleduje tok �eky Jihlavy po jejím levém b�ehu.  
Prostor podzámecké nivy bude koncipován jako m�stská pobytová a rekrea�ní oblast 
s mnohozna�ným využitím vlastní plochy. Prostor bude v omezené mí�e dostupný pro 
zásobovací a obslužnou dopravu. Lokalita bude mít zachovánu tranzitní p�ší trasu mezi 
centrem m�sta a obytnými lokalitami na severovýchodním okraji m�sta, významov� bude 
posílena p�ší trasa k plaveckému areálu Polanka. P�írodní amfiteátr bude umíst�n v centrální 
�ásti lokality, mimo hlavní pohledy na areál zámku a baziliky.  
Podle projektové dokumentace pro územní �ízení „Revitalizace Podzámecké nivy – T�ebí�, 
DUR“, zpracované spole�ností DISprojekt, s.r.o., T�ebí� v �ervnu 2009, jsou zm�ny 
navrhovány na území Podzámecké nivy v T�ebí�i. �ešené území navazuje na sousední 
zámecký areál. �ást plochy je kulturní památkou, �ást památkovou zónou a �ást ochranným 
pásmem m�stské památkové zóny (viz p�ílohová �ást). Památkov� chrán�né zájmy se týkají 
t�chto pozemk�: 

- pozemek p.�. 112/3, 13/1, 32,6, 32,7, 32/8, st.p. �. 642 a 720 v k.ú. Podklášte�í, v obci 
T�ebí�, které jsou chrán�ny jako nemovitá kulturní památka, evidovaná v Úst�edním 
seznamu kulturních památek pod �.rej. 39500/7-3103, tj. areál zámku v T�ebí�i; 

- pozemek p.�. 626, 13/2, 32/1, 628/1 v k.ú. Podklášte�í v obci T�ebí�, které jsou na 
území m�stské památkové zóny T�ebí�; 

- pozemek p.�. 112/2 v k.ú. Podklášte�í v obci T�ebí� se nachází na území ochranného 
pásma m�stské památkové zóny T�ebí�. 

 
Z hlediska možnosti kumulace s jinými zám�ry nebyl nalezen v sou�asnosti významný faktor, 
který by negativním zp�sobem ovliv	oval nebo znemož	oval realizaci zám�ru. Zástavba 
pravého b�ehu �eky Jihlavy je tvo�ena v této �ásti p�evážn� pr�myslovou zástavbou (areál 
stá�írny limonád ZON T�ebí�). 
 
V pr�b�hu posuzování projektové dokumentace nebyly shledány významné negativní 
faktory stavby v d�sledku kumulace s jinými zám�ry. 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 6 

5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných variant a 
hlavních d�vod� (i z hlediska životního prost�edí) pro jejich výb�r, resp. odmítnutí 

 
Zd�vodn�ní pot�eby a umíst�ní zám�ru 
 
Prostor podzámecké nivy je koncipován základním územn� plánovacím dokumentem m�sta 
T�ebí�, jako plocha ve�ejné zelen� s památkovou ochranou  a RP centra m�sta T�ebí�e jako 
funk�ní plocha pro krátkodobou rekreaci – m�stská pobytová a rekrea�ní louka 
s mnohozna�ným využitím vlastní plochy. Prostor je vhodný pro krátkodobou rekreaci 
obyvatel m�sta a umožní snadnou p�ší prostupnost do navazujících obytných a rekrea�ních 
území (Polanka, Týn, areál Zámku, Zámostí, centrum m�sta). Prostor je dlouhodob� využíván 
pro tyto ú�ely bez odpovídajícího technického vybavení a zázemí. Prostor je dob�e technicky 
napojitelný na blízké trasy ve�ejné dopravní a technické infrastruktury.  
Realita zvýšeného turistického zájmu vyžaduje dopln�ní areál� o odpovídající funkce, k nimž 
kultivovaná parková odpo�ivná plocha zelen� v�tšího plošného rozsahu bezesporu pat�í. 
P�ímá souvislost s objekty zapsanými v roce 2003 na Seznam sv�tového kulturního a 
p�írodního d�dictví UNESCO vyžaduje rehabilitaci a revitalizaci území, v�etn� rekonstrukce 
zelen�. 
 
P�ehled zvažovaných variant 
 
V procesu zpracování urbanisticko-architektonické studie, která p�edcházela sestavení 
dokumentace pro územní �ízení, byly navrženy 3 varianty �ešení, které se lišily umíst�ním 
jednotlivých funkcí v daném prostoru a stupn�m radikálního zásahu do stávajícího území, 
terénu a zelen�.  
Zpracovávaná dokumentace pro územní �ízení je výsledkem diskuze zainteresovaných stran 
(M�Ú T�ebí�, NPÚ, zpracovatel). Výsledné �ešení revitalizace podzámecké nivy bylo 
projednáno v roce 2007 bez p�ipomínek s tím, že tato varianta bude dále �ešena. 
V následném období byla zpracována dokumentace pro vydání územního rozhodnutí, kdy 
v pr�b�hu projednávání byly vylou�eny stavby p�ší lávky, d�tského h�išt� a p�ístavního mola. 
Z hlediska umíst�ní stavby a rozsahu možných vliv� na životní prost�edí a obyvatelstvo jsou 
v oznámení hodnoceny stávající stav (nulová varianta) a aktivní varianta p�edkládaná 
oznamovatelem v projektu. 
 
 
Nulová  varianta (stávající stav) 
Znamená ponechání stávajícího stavu lokality odpovídající minimální údržb� v minulosti, 
zp�sobu jejího využívání a nerealizovaným plán�m na její rekonstrukci a rehabilitaci 
v minulosti. Stávající porosty mají charakter ruderálních nálet�, nivní plocha je neudržovaná a 
ob�asn� zvodn�lá. Povrch údolní nivy vykazuje známky ob�asných p�eliv�, ne�ízených 
odtok� povrchových vod z paty zámku a zámeckého parku a není sadovnicky ani technicky 
udržován.  
V p�ípad� po�ádání hromadných kulturních akcí výše uvedené parametry sou�asného stavu 
neumož	ují konání plnohodnotných akcí a zejména v dob� deš
� dochází k významnému a 
rozsáhlému poškození zatravn�ných ploch, které nejsou udržovány. 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 7 

Aktivní varianta  
Tato varianta p�edstavuje revitalizaci podzámecké nivy v souladu s projektovou dokumentací, 
ale p�i respektování klí�ových p�írodních parametr� lokality. P�itom bude vytvo�eno m�stské 
pobytové a rekrea�ní centrum s víceú�elovým využitím. Aktivní varianta umožní komplexní 
využití  tohoto území poblíž st�edu m�sta T�ebí�, které organicky navazuje na oblast zámku a 
p�ilehlých staveb, které jsou kulturními památkami. 
 
 
Zhodnocení vhodnosti variant 
Z hlediska porovnání variant  se jako výrazn� lepší jeví varianta aktivní, která umožní 
komplexní využití areálu podzámecké nivy v T�ebí�i.  
 
 
 

6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru 
 
Celkové �ešení zám�ru revitalizace je patrné z mapové p�ílohy (viz p�ílohová �ást), kde jsou 
situovány jednotlivé stavební objekty, uvedené v následujícím p�ehledu: 
 

- SO 01 Ve�ejné sociální za�ízení a provozní objekt TJ T�ebí� 
- SO 02 Amfiteátr v�etn� sociálního a provozního zázemí 
- SO 03 DI – parkovišt� 
- SO 04 DI – komunikace pojízdné 
- SO 05 DI – komunikace poch�zné a zpevn�né plochy mimo pojízdné 
- SO 06 schodišt� 1-3 
- SO 07 p�emost�ní strže 
- SO 08 zpevn�ní koryta strže a vodní propust 
- SO 09 vyhlídkový altán 
- SO 10 TI – meliorace 
- SO 11 TI – vodovod 
- SO 12 TI – kanalizace 
- SO 13 TI – kabel.rozvody VO, NN 
- SO 14 terénní a sadové úpravy 
- SO 15 p�ípojky TI 

 
 
Technická zázemí budou umíst�ny p�i vstupu do areálu ze strany Žerotínova nám�stí místo 
nevhodných staveb, které tvo�í zázemí tenisového areálu. Zele	 bude �ešena pouze koncep�n� 
(lokalizace), v soub�hu s korytem �eky bude zele	 koncipována jako solitérní v ostr�vcích, 
vlastní plocha bude pouze zatravn�na.  
Pro stavby budou použity výhradn� p�írodní matriály, zejména d�evo. Návrh bude respektovat 
dopravní trasy a plošné rezervy pro dostavby stávajících za�ízení, obsažené v RP centra 
T�ebí�e. 
Umíst�ní navrhovaných staveb je voleno tak, aby vlastní objekty nekonkurovaly zásadním 
pohled�m na areál zámku a baziliky a nacházejí se pouze na okrajích lokality – technické 
zázemí (WC, provozní objekt) budou umíst�ny p�i vstupu do areálu ze strany Žerotínova 
nám�stí místo nevhodných staveb, které tvo�í zázemí tenisového areálu, p�írodní amfiteátr 
bude umíst�n v nejzápadn�jší �ásti lokality, mimo hlavní pohledy na areál zámku a baziliky.  
Architektonické �ešení stavebních objekt� je navrženo s v�domím umíst�ní v pohledov� 
exponovaném území pod zámkem.  



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 8 

Všechny stavby jsou navrženy v souladu se zn�ním zák. �. 369/2001 Sb., jako bezbariérové.  
 
Stru�ný technický popis jednotlivých objekt�: 
 
SO 01 Ve�ejné sociální za�ízení a provozní objekt TJ T�ebí� 
Objekty budou umíst�né u hlavního vstupu a jsou �ešeny jako objemov� jednoduché p�ízemní 
objekty s pultovou st�echou s tradi�ní pálenou taškou, obvodové st�ny budou provedeny 
zd�né, v �ásti d�ev�né sendvi�ové se zateplením, venkovní úpravy v kombinaci vápenné 
omítky a d�ev�ného obkladu. Výpln� venkovních otvor� budou d�ev�né. 
 
 
SO 02 Amfiteátr v�etn� sociálního a provozního zázemí 
Bude realizován v jižním svahu na pat� zámeckého parku na míst� stávajících teras bývalého 
zahradnictví v nejzápadn�jším výb�žku lokality. Hledišt� bude vestav�no do stávajících teras, 
konstrukce hledišt� bude d�ev�ná, resp. s použitím materiál�, odolávajících poškození a 
nevyžadujících nadstandardní údržbu. Zpevn�ná plocha pro jevišt� bude provedená ve 
stejném povrchu jako ostatní zpevn�né plochy. Vlastní pódium bude tvo�eno montáží 
d�ev�ných praktikábl�. Pohledové vymezení a „oplocení“ hledišt� amfiteátru bude provedeno 
z p�írodních materiál� – prout�né výpletové st�ny nebo d�ev�né pohledové st�ny na nosných 
konstrukcích.  
WC a šatny pro ú�inkující budou realizovány jako vestav�né do svahu v míst� krajního pole 
stávajících teras na východní stran�, jako obvodová �elní pohledová st�na bude využita 
stávající op�rná ze�, která bude nadstav�na do pot�ebné výšky. St�echa bude zatravn�ná a 
bude plynule navazovat na stávající svah. Výpln� venkovních otvor� budou d�ev�né.  
 
 
SO 03 DI - parkovišt� 
P�i vstupu do areálu jsou navržena parkovací místa pro automobily návšt�vník� a uživatele 
sportovního za�ízení TJ T�ebí� – 7 stání, z toho 1 TP. Plocha bude zhotovena ze žulových 
kostek.  
 
 
SO 04 DI – komunikace pojízdné a manipula�ní plochy 
Území bude v omezené mí�e obsluhováno nákladní a dodávkovou dopravou, zejména v dob� 
konání masových spole�enských akcí. Vlastní pojízdná páte�ní komunikace je trasována 
podél paty jižního svahu zámeckého parku v m�kké k�ivce a nestejné ší�ce. Trasa bude 
ukon�ena v prostoru amfiteátru obratišt�m.  
 
 
SO 05 DI – komunikace poch�zné a zpevn�né plochy mimo pojízdné 
P�ší trasy na ploše louky spojují m�kkými k�ivkami hlavní nástupní a východiskové body 
v území a rámují celý prostor pobytové louky. Kompozice je zásadn� dána p�írodním 
charakterem a terénním �len�ním území, provozn� jsou veškeré jednotlivé plochy a lokality 
propojeny stávajícím a dopln�ným systémem p�ších tras a stezek v m�stském kontextu nebo 
jako trasy nadregionálního významu. 
P�ší trasa k zámeckému parku – komunikace C – je navržena v p�ímé trase jako kombinace 
rovných ploch a soustavy schodiš
ových ramp, které jsou soub�žn� obcházeny chodníkovými 
zálivy ve v�tším podélném sklonu bez výškových stup	�. P�ší komunikace je navržena jako 
p�írodní cesta bez markantn� viditelných op�rných zdí a statických opat�ení v terénu.  
 
SO 06 Schodišt� 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 9 

Stávající kamenná schodišt� budou opravena a dopln�na kamennými stupni dle pot�eb 
v terénu kamennými stupni. Schodišt� budou dopln�na d�ev�nými zábradlími. Navrhovaná 
schodišt� nebo schodiš
ové rampy budou kamenné, v p�ípad� ramp bez zábradlí. 
 
 
SO 07 P�emost�ní strže 
P�ší lávka – p�emost�ní strže v severozápadním prostoru �ešeného území – konstrukce 
trámová, tesa�sky vázaná na trámových stolicích se zast�ešením.  
 
 
SO 08 Zpevn�ní koryta strže a vodní propust 
Zpevn�ní koryta strže je navrženo ve form� p�írodního hrubého kamenného záhozu dna strže. 
Dno strže je v b�žném období suché, pr�tok srážkové vody je p�edpokládán zcela výjime�n� 
v období intenzivních nebo dlouhotrvajících deš
�. Ší�ka kamenného záhozu je 
p�edpokládána cca 1,5 – 3 m dle terénních podmínek území. Na trase budou provedeny dva 
objekty propustí pod p�šími trasami. Propust� jsou navrženy jako železobetonové objekty se 
šikmými �ely, vlastní propust je tvo�ena betonovým potrubím pr�m. 600 mm. 
 
 
SO 09 Vyhlídkový altán 
Je navržen na nejvyšším míst� skalního ostrohu nad �ekou Jihlavou. Odpovídající výhled 
jihovýchodním a jižním sm�rem umožní jednotlivá probírka stávající zelen�. Konstrukce 
stavby bude d�ev�ná, krytina z p�írodních materiál� (d�ev�ný šindel) nebo m�d�ná. 
 
 
SO 10 TI – meliorace 
V �ešeném území bude realizováno plošné odvodn�ní louky meliorací, sou�asn� s realizací 
záchytných p�íkop� na pat� jižního svahu podél pojízdné komunikace pro zabrán�ní 
nekontrolovaným splach�m a vsakování povrchových vod na ploše pobytové louky.  
 
 
SO 11 TI – vodovod 
Rozvod vodovodu bude proveden jako vnitroareálový z vodom�rné šachty umíst�né na 
východním okraji areálu u objektu SO 01. Odtud je vedena trasa j objektu amfiteátru a jeho 
provozního objektu WC. Na trase budou na odbo�kách osazeny dv� zemní hydrantové 
soupravy pro zajišt�ní požárního zásahu. 
 
 
SO 12 TI – kanalizace 
Po severním okraji území pod patou zámecké zdi procházejí dv� trasy kanalizace – jednotná 
kanalizace DN 800, která je vedena p�es deš
ový odd�lova� sm�rem na Žerotínovo nám. 
Deš
ové vody z odd�lovací komory je vedeno potrubím DN 800 do koryta �eky. Stávající 
potrubí DN 300, uložené pod patou jižní zámecké op�rné st�ny je nefunk�ní.  
 
 
 
 
 
 
SO 13 TI – kabelové rozvody NN, VO 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 10 

Elektrifikace lokality bude provedena novou trasu areálových rozvod� ukon�ených na 
venkovní zdi SO 01 ve sk�íni RIS. Trasa bude vedena v soub�hu s páte�ní obslužnou 
komunikací, na trase budou osazeny v místech p�edpokládaných umíst�ní pódií a stánk� 
zemní p�ipojovací soupravy pro jejich p�ipojení v bezpe�nostním provedení proti zaplavení.  
Ve�ejné osv�tlení bude realizováno v hlavních p�ších a dopravních trasách s výjimkou p�ších 
komunikací na ploše pobytové louky a komunikací, vedených v soub�hu s korytem �eky, 
vzdálenost stožár� VO bude cca 20-25 m – bezpaticové sadové osv�tlovací stožáry ZMA. 
 
 
SO 14 Terénní a sadové úpravy 
Komunika�ní propojení východní �ásti �ešeného území a zámeckého parku je navrženo tak, 
aby zásahy do terénu byly minimální a technická opat�ení v prostorách zá�ez� nebo násyp� 
byla �ešena za použití minima op�rných zídek. Plocha nivní louky vyžaduje z hlediska 
budoucího provozu a techniky údržby plošné vyrovnání. Projekt sadových úprav navrhuje 
odkrytí n�kterých �ástí skalisek, nacházející se t�sn� pod terénním pokryvem.  
Zele	 bude �ešena v rozsahu �ešeného území koncep�n� jako sou�ást zámeckého parku a 
vychází v zásad� ze zpracované dokumentace „Rehabilitace zámeckého parku v T�ebí�i – �ást 
jih“ – Ing.arch. Z. Zábrodská 1997. 
 
 
SO 15 P�ípojky TI 
Elektro NN, VO – Stávající kabelová p�ípojka vedení NN probíhající v uli�ním prostoru p�ed 
objektem SO 01 bude ukon�ena na venkovní zdi SO 01 ve sk�íni RS a osazena samostatným 
m��ením pro objekt TJ a pro areál Podzámecké nivy. Veškeré další rozvody NN jsou �ešeny 
jako vnitroareálové. Kabelová trasa VO bude napojena na nejbližší rozvad�� VO, nová �ást 
vedení VO se napojí na stávající VO v prostoru vstupu do areálu Podzámecké nivy.  
Vodovod – Samostatnými p�ípojkami budou napojeny – objekt TJ a areál Podzámecké nivy. 
Navrhované p�ípojky LPE DN 40 a 80 budou napojeny na stávající trasu JT DN 300 
v prostoru vstupu do areálu a ukon�eny uzavíracími kohouty ve VM šachtách. 
Kanalizace – Samostatn� budou odkanalizovány vstupní objekty TJ a areálu Podzámecké 
nivy (SO 01) do stávající jednotné kanalizace DN 400 v prostoru vstupu do areálu. Objekt SO 
02 bude vybaven jímkou na vyvážení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 11 

 
7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení 
 
P�edpoklad zahájení prací:   rok 2010 
P�edpoklad ukon�ení posuzované etapy:  rok 2010 / 2011 
 
 
 
 
8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� 

 
Za p�edpokládanými vlivy dot�ený územn� samosprávný celek na úrovni obce lze ozna�it 
m�sto T�ebí�.  
Na úrovni kraje jde o lokalizaci v kraji Vyso�ina. 
 
 
 

 
9. Vý�et navazujících rozhodnutí  podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které budou 

tato rozhodnutí vydávat 
 

- územní rozhodnutí a stavební povolení dle platného stavebního zákona (M�Ú T�ebí� –  
stavební odbor) 

- rozhodnutí ke kácení náletových porost�  (M�Ú T�ebí�) 
- zásah do VKP toku (a lesa) p�i �ešení úpravy toku 
- p�ípadná další rozhodnutí vyplývající z požadavk� dot�ených správních ú�ad�  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 12 

II. Údaje o vstupech 
 
 
1. P�da 
 
Zábor p�dy 

 
Zem�d�lská p�da 
Realizací zám�ru dojde k odn�tí pozemk� ze ZPF, zejména v souvislosti s výstavbou  
amfiteátru a obslužného objektu (objekt SO-02), �ásti ve�ejného parkovišt� (objekt SO-03), 
pojízdné komunikace (objekt SO-04), �ásti komunikace poch�zné a zpevn�ných ploch 
(objekty SO-05 a SO-06) a �ásti zpevn�ní koryta strže a vodní prostup (objekt SO-08). 
Stavba ve�ejného sociálního za�ízení a provozního objektu (SO-01) ve spojitosti s tenisovým 
kurtem bude realizována na ostatní ploše.  Existující parkovišt� na vstupu do areálu od 
Žerotínova nám�stí je umíst�no na par.�.32/8 jako ostatní plocha. 
 
 
Tabulka: Identifika�ní údaje pozemk� stavby 

�íslo parcely KN druh pozemku vlastník využití �. listu 
vlastnictví 

112/3 ostatní plocha zele	 10001 
13/1 ostatní plocha zele	 15196 
32/6 zahrada  1391 
32/7 zahrada   151 
32/8 ostatní plocha ost.kom. 151 
112/2 ostatní plocha zele	 151 
626 ostatní plocha jiná plocha 151 
13/2 ostatní plocha zele	 151 
642 zast.pl. a nádvo�í zbo�eništ� 14858 
720 zast.pl. a nádvo�í 

M�sto T�ebí� 

zbo�eništ� 7548 

32/1 ostatní plocha TJ T�ebí� sportovišt� a 
rekr.pl. 151 

628/1 vodní plocha Povodí Moravy koryto vodního 
toku 7548 

 
V rámci p�edložené PD byla zpracována Zem�d�lská p�íloha projektu pro územní �ízení 
firmou DISprojekt s.r.o. T�ebí� (06/2009) – viz p�ílohová �ást. 
Žádost o vyn�tí požadované plochy ze ZPF byla projednána na KÚ Jihlava s tím, že byl 
vydán souhlas k trvalému odn�tí zem�d�lské p�dy ze zem�d�lského p�dního fondu za ú�elem 
„Revitalizace Podzámecké nivy“ v k.ú. Podklášte�í – �.j. KUJI 55542/2009, OZP 970/2009 ze 
dne 18.8.2009 - viz p�ílohová �ást. 
 
 
 
Lesní pozemky 
Zám�r nevyžaduje zábor lesních pozemk�. 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 13 

Chrán�ná území a ochranná pásma 
 
Zvlášt� chrán�ná území 
Zájmové území zám�ru nezasahuje do žádné chrán�né krajinné oblasti ani do jiné kategorie 
ZCHÚ p�írody. Stavba se nachází v prostoru nemovité kulturní památky, m�stské památkové 
zóny T�ebí� a ochranného pásma m�stské památkové zóny T�ebí�. �ešené území se nachází 
poblíž národní kulturní památky a dále poblíž baziliky v areálu zámku, která je zapsaná na 
Seznamu sv�tového kulturního a p�írodního d�dictví UNESCO. Celé území dot�ené stavbou 
je klasifikováno jako území archeologického zájmu, tj. území s archeologickými nálezy ve 
smyslu zák. �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
  
Zákon �. 254/2001 Sb. (vodní zákon) vymezuje v § 18 pojem chrán�né oblasti p�irozené 
akumulace vod (CHOPAV) a v § 66 pojem záplavová území. Posuzované území není sou�ástí 
CHOPAV. Plocha �ešeného areálu je ve své jižní �ásti (nivní louka levého b�ehu �eky 
Jihlavy) dot�ena záplavovým územím VVT �eky Jihlavy (viz mapová p�íloha). Stanovení 
záplavového území VVT Jihlava v kraji Vyso�ina v úseku �í�ního kilometru 86,500 – 
154,915 – �.j.KUJI 7451/2006, sp.zn. KUJI 13145/2005-OLVHZ-6 bylo vydáno dne 
26.1.2006.  
V záplavovém území nejsou navrhovány žádné nadzemní stavby trvalého charakteru, resp. 
jsou výškov� osazeny min. nad úrovn� Q100 + 500 mm (objekt ve�ejného soc. za�ízení a 
provozního objektu SO 01). Všechny ostatní stavby mají charakter pozemních komunikací a 
technické infrastruktury. Opat�ení proti zaplavení ploch pobytové louky a stávajícího 
tenisového kurtu TJ T�ebí� se nenavrhují. 
  
V místech navrhovaného zám�ru se nenachází žádný dobývací prostor, ani jiný zám�r 
chrán�ný horním zákonem, rovn�ž se nenachází v kontaktu s žádným zvlášt� chrán�ným 
územím ve smyslu ochrany památek.  
 
 
Ochranná pásma 
Zám�r není v územním kontaktu ani v kolizi s  ochrannými pásmy zvlášt� chrán�ných území 
p�írody (50 m „ze zákona“), nenachází se v ochranném pásmu lesních porost�. B�hem 
výstavby zám�ru nedojde ke zhoršení životního prost�edí, tak aby bylo nutno vyhlásit jakékoli 
ochranné pásmo. 
V zájmovém území se nenacházejí ochranná pásma místních vodních zdroj�. 
P�i návrhu umíst�ní objekt� a trasy komunikací byla respektována normativní ochranná 
pásma podzemních a nadzemních inženýrských sítí: 

- ochranné pásmo nadzemního a podzemního vedení VN a podzemního vedení NN 
- ochranné pásmo STL plynovodu 
- ochranné pásmo vodovod� a kanalizací 
- ochranné pásmo podzemního vedení komunika�ní sít� 

 
 
Obecn� chrán�né p�írodní prvky 
Po jižním okraji �ešeného území (v hranicích VT Jihlava) prochází regionální 
biokoridor s vloženým lokálním biocentrem Podzámecká niva. Prvky ÚSES nejsou 
stavbami dot�eny s výjimkou p�ší a cyklostezky podzámecká niva – Polanka, návrh úpravy 
toku již zasahuje území LBC Podzámecká niva.  
 
Stavba se nachází v prostoru m�stské památkové zóny T�ebí�, v území dotvá�ejícím její 
charakter. Sou�asn� je �ešené území sou�ástí území, vymezeného jako kulturní d�dictví 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 14 

UNESCO. �ešené území souvisí s NKP areálu kláštera a baziliky a KP zámeckého areálu 
s parkem (viz p�ílohová �ást). Podrobn�jší popis uveden v kap. B.I.4. Charakter zám�ru a 
možnost kumulace s jinými zám�ry.  
 
Z hlediska lokalizace areálu bude nutný v pr�b�hu stavby archeologický a památkový 
dohled. 
 
 
Evropsky významné lokality, pta�í oblasti 
Zájmové území zám�ru není v kontaktu s n�kterou z evropsky významných lokalit ve smyslu 
§ 45 a – c zák. �. 218/2004 Sb., která by byla zahrnuta do národního seznamu t�chto lokalit 
podle § 45a a n�které z p�íloh NV �. 132/2005 Sb. nebo vymezených pta�ích oblastí podle § 
45e tohoto zákona a n�kterého z p�íslušných na�ízení vlády �R (viz stanovisko KÚ kraje 
Vyso�ina, �.j.: KUJI 71784/2009, OZP 1248/2009 Val ze dne 24.9.2009 v p�ílohové �ásti).  
 
 
 
2. Voda 
 
P�edpokládaná orienta�ní pot�eba vody pro revitalizaci areálu: 
 

Využití Po�et osob m3/os/rok koef. 
periodicity 

spot�eba Q 
(m3/rok) 

Vstupní objekt areálu – WC 600 2,5 0,055 82,5 
Tenisové kurty TJ T�ebí� 25 16 0,4 160 
Amfiteátr – WC, šatna 600 2,5 0,055 82,5 

 
Celková ro�ní pot�eba Qp (m3/rok) 325,00 
Pr�m�rná denní pot�eba Qp (l/den) 9350,00 
Maximální denní pot�eba Qm = Qp x kd   (l/den) 14025,00 
Maximální hodinová pot�eba Qh = Qm x kh   (l/s) 0,30 
 
 
Rozvod vodovodu bude proveden jako vnitroareálový z vodom�rné šachty umíst�né na 
východním okraji areálu u objektu SO-01. Odtud je vedena trasa k objektu amfiteátru a jeho 
provozního objektu WC. Na trase budou na odbo�kách osazeny dv� zemní hydrantové 
soupravy pro zajišt�ní požárního zásahu. 
 
 
3. Ostatní  surovinové a energetické zdroje 
 
Elektrická energie 
Na základ� p�edložené PD je koncipován požadavek – bilance spot�eby elektrické energie pro 
jednotlivé objekty: 
 
Objekt                                                            Pi-instalovaný 
SO 02 Amfiteátr      25 kW 
SO 02 Sociální za�ízení amfiteátr-osv�tlení, zásuvky 12,5 kW 
SO 02 Sociální za�ízení amfiteátr-TUV   15 kW 
SO 01 Sociální za�ízení + objekt Sokol   23 kW 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 15 

SO 01 Sociální za�ízení-TUV    15 kW 
Zásuvkové sk�ín� ZS1-8     48 kW 
Celkem       113,5 kW 
 
Kabelizace bude provedena jako vnitroareálová - vytvo�ením nové trasy podzemních NN 
kabel�, ukon�ených v prostoru manipula�ní plochy západn� od tenisových kurt� pilí�em PRIS 
se zokruhováním v soub�hu s páte�ní komunikací a v soub�hu s p�ší trasou podél koryta �eky 
Jihlavy. Vedle sk�ín� PRIS je po�ítáno se samostatným rozvad��em m��ení RE pro celý areál. 
V trase budou osazena podzemní p�ipojovací místa SZ1-SZ8 s ochranou p�i zaplavení. 
Slaboproudé rozvody nejsou uvažovány. 
Ve�ejné osv�tlení bude realizováno v hlavních p�ších a dopravních trasách s výjimkou p�ších 
komunikací na ploše pobytové louky a komunikaci, vedených v soub�hu s korytem �eky - 
napojením na stávající kabelovou sí
. 
 
Celková ro�ní spot�eba el. energie bude �init 14,4 MWh. 
  
 
Teplo 
Uvažovaný zám�r nevyžaduje dodávku tepla.  
 
 
Ostatní surovinové zdroje 
Nejsou uvažovány. 
 
 
 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Komunika�ní napojení 
V etap� výstavby bude z hlediska realizace stavebních objekt� a komunikací použito napojení 
z východní strany z prostoru Žerotínova nám�stí a ul. 9 kv�tna. 
V rámci p�ípravy stavby bude provedena kompletní demolice stávajících konstrukcí vozovek 
a vjezd� do p�ilehlých pozemk�. 
 
 
Doprava a její frekvence 
Území bude v omezené mí�e v rámci zabezpe�ení provozu zejména amfiteátru a obslužných 
objekt� zajišt�no automobilovou dopravou v�. omezeného odstavování vozidel. Pojízdná 
páte�ní komunikace je trasována podél paty jižního svahu zámeckého parku a je napojena na 
stávající komunikaci v prostoru p�ed tenisovým h�išt�m finan�ního ú�adu. Tato komunikace 
se napojuje na silni�ní sí
 v prostoru Žerotínova nám�stí.  
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 16 

III. Údaje o výstupech 
 
1. Ovzduší 
 
 
Pro zhodnocení vlivu navrhované stavby na ovzduší byla sestavena samostatná rozptylová 
studie (Skácel, 2009).  
 
 
Období výstavby za�ízení 
 
Liniovým i plošným zdrojem zne�iš
ování ovzduší v pr�b�hu stavby zám�ru v p�edm�tném 
území bude hlavn� zvýšení prašnosti z demoli�ních prací a dále exhalace z vozidel 
podílejících se na realizaci zám�ru (provoz stavebních stroj�, nákladních vozidel a dalších 
mechanizm�). Úrove	 zne�išt�ní v etap� výstavby je pouze do�asného a omezeného 
charakteru a z hlediska vlivu na životní prost�edí ji lze považovat na nevýznamnou. 
 
 
Období provozu za�ízení 

 
Modelované zdroje zne�išt�ní ovzduší zahrnují jeden plošný zdroj – parkovišt� 
v revitalizované zámecké niv�. Dalším zdrojem zne�išt�ní ovzduší je zne�išt�ní zp�sobené 
dopravní aktivitou – p�íjezdem a odjezdem vozidel od ulice 9. kv�tna k revitalizované 
zámecké niv�. Intenzita dopravy v revitalizovaném areálu sm�rem k amfiteátru bude ojedin�lá 
a nebyla proto ani p�edm�tem modelování. Ostatní zdroje v�etn� komunální dopravy na 
ve�ejné komunika�ní síti v m�st� T�ebí� jsou zahrnuty do sou�asného stupn� imisní zát�že 
ovzduší.  
Sekundární zne�išt�ní ovzduší nebylo možno modelovat vzhledem k vysokému stupni 
nejistoty emisí prašnosti.  
 
 
Bodové zdroje: 
Bodové zdroje nebyly p�edm�tem modelování, nebudou v souvislosti se zám�rem 
provozovány. 
 
 
Plošné zdroje: 
Plošné zdroje byly modelovány pouze jako jediný emisní vliv – emise z parkovišt�, které je 
sou�ástí zám�ru revitalizace podzámecké nivy. Jedná se o parkovací plochu s kapacitou 7 
osobních vozidel.  
Manipulace na parkovišti je uvažována jako celoro�ní, doba pojezdu 1 minuta p�i rychlosti 5 
km/hod.. Je uvažována dvojnásobná každodenní obm�na parkovišt� (na jedno parkovací 
místo 2 vozidla, tj. 28 pohyb� vozidel/den). Doprava bude pouze v denní dob� po dobu max. 
12 hod. Emise osobních vozidel jsou hodnoceny pomocí emisních faktor� (MEFA 02). P�i 
tomto harmonogramu dopravy budou emise i s v�domím ur�itého nadhodnocení dosahovat 
hodnot uvedených v následující tabulce. 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 17 

Tabulka: Emise plošných zdroj� – parkovišt� osobních vozidel v prostoru podzámecké nivy 
 

Látka Emise denn� (g) Emise g/s/ 
NO2 0,0694 1,50 E-06 
Benzen 0,00163 3,78 E-08 
Benzo(s)pyren 0,0816 1,89 E-06 
PM10 0,104 2,39 E-06 

 
V dob� hromadných akcí budou mít jejich ú�astníci snahu o vyšší využití parkovišt�, ale 
možnost jeho obsazení je striktn� dána velikostí parkovací plochy. Autobusy, které budou 
p�ivážet ú�astníky spole�enských akcí z okolních obcí, budou muset z prostorových d�vod� 
parkovat v blízkosti centra m�sta T�ebí� a ú�astníci budou na místo konání akcí docházet 
p�šky.  
 
Liniové zdroje: 
P�edstavují p�epravní linii pro denní p�íjezd a odjezd osobních vozidel od ve�ejné 
komunika�ní sít� – ulice 9. kv�tna. Na této ulici již bude doprava vyvolaná zám�rem 
revitalizace podzámecké nivy pohlcena sou�asnou dopravní zát�ží. Modelovaná p�epravní 
trasa se nev�tví a vede z ulice 9. kv�tna k parkovišti, které je projektováno jako sou�ást 
zám�ru. Po�et pr�jezd� (pohyb� vozidel) je stejný jako po�et pohyb� po parkovišti – 28 
osobních vozidel/den v pr�b�hu celého roku. Doprava je provozována po 350 dn�/rok po 
dobu 12 hod/den.  
 
Tabulka: Úseky p�epravní trasy a po�et OA 
 

Popis jednotlivých tras Po�et vozidel/den OA Po�et pohyb�/den OA 

odbo�ka od ul. 9. kv�tna 14 28 
 
Jiné liniové zdroje zne�išt�ní ovzduší nebyly modelovány, vliv komunální dopravy v m�sta 
T�ebí� je zahrnut do pozadí kvality atmosféry na základ� monitoringu �HMÚ. 
Podle emisních faktor� (MEFA, MŽP�R) p�i uvažované rychlosti pohybu 20 km/h, 
konven�ních prost�edcích a rovinatém terénu jsou emise uvedeny v následující tabulce. 
Dopravní intenzita související se zám�rem revitalizace podzámecké nivy je podle projektu 
hodnocena v jedné variant�, která charakterizuje o�ekávaný imisní p�ísp�vek období po 
realizaci zám�ru. 
 
Tabulka: Emisní faktory pro jednotlivé škodliviny  
 

OA Škodliviny 
g/km g/km/den 

NO2 0,0192 0,5376 
PM10 0,0005 0,0140 
Benzen 0,0124 0,3472 
BaP ug/km 0,0271 0,7588 

 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 18 

 
�etnost dopravy byla po�ítána pro 350 dn�/rok, v ostatní dny bude dopravní využití 
komunikace u daného zám�ru minimální. Doba reálného dopravního provozu byla 
modelována pro 12 hod/den (43200 s). Výsledný emisní tok škodlivin z dopravy pro model 
byl po�ítán: 
[emise g/s/m= emise (g/km/d) /3600/12/1000] 
Modelování imisní situace b�hem provozu uvedených zdroj� emisí p�edstavuje stanovení 
o�ekávaného imisního vlivu liniových zdroj� zne�išt�ní ovzduší a odhad pravd�podobného 
imisního vlivu provozu za podmínek sou�asného stupn� zát�že atmosféry škodlivinami, které 
jsou definovány na základ� m��ených údaj� �HMÚ. 
 
 
 
2. Odpadní vody 
 
Splaškové odpadní vody 
Odpadní vody z objektu SO 01 budou svedeny samostatnou kanaliza�ní p�ípojkou do trasy 
jednotné kanalizace v prostoru p�ístupové komunikace do areálu Podzámecké nivy. Návrh 
likvidace splaškových vod z provozního objektu WC u amfiteátru (SO 02) reflektuje 
nemožnost napojení objektu na jednotnou �ást kanalizace ve východní �ásti areálu z d�vodu 
nevyhovujícího spádu potrubí a dále nemožností p�ekro�ení stávající deš
ové trasy DN 800 
odd�lovací komorou a �ekou Jihlavou. Uvažovaná tlaková kanalizace zaúst�ná do jednotné 
trasy DN 800 severn� od objektu WC se jeví z provozních a hygienických hledisek p�i nízké a 
nepravidelné periodicit� využití jako nevhodná. Projektová dokumentace �eší likvidaci 
splaškových vod z výše uvedených d�vod� návrhem jímky na vyvážení, která bude vyvážena 
po každé z realizovaných akcí, p�i nichž bude sociální za�ízení využíváno. 
 
 
 
Návrh akumula�ního objemu jímky na vyvážení: 
Množství splaškových vod   ………………… 6,20 m3/den 
Uvažovaná periodicita vyvážení  ………………… po každé jednotlivé akci 
Uvažovaná max. délka jedné akce  ………………… 3 dny 
Navrhovaná akumulace jímky na vyvážení ………………… 20,0 m3 

 
 
Deš�ové vody 
Deš
ová �ást kanalizace odvod	uje objekty, zpevn�né plochy a povrchové sb�rné žlaby, 
vedené po okrajích navržených páte�ních komunikací pod terénními svahy. Sou�asn� je na 
páte�ní svody napojen systém meliora�ních zásah� na vegeta�ních plochách louky. Potrubí je 
t�emi samostatnými v�tvemi zaúst�no do recipientu �eky Jihlavy. 
Po severním okraji území pod patou zámecké zdi procházejí dv� trasy kanalizace - nefunk�ní 
zrušená splašková KT DN 300 a jednotná kanalizace BE DN 800, která je svedena do 
deš
ového odd�lova�e. Odtud je potrubí v�tveno do deš
ové �ásti trasy (svedeno do 
recipientu �eky Jihlavy) a jednotné �ásti trasy sm�rem na Žerotínovo nám�stí.  
Východní �ást zpevn�ných ploch a novostavba provozního objektu s WC (SO 01) bude 
napojena na tuto v�tev jednotné kanalizace, ostatní zpevn�né plochy a objekty v západní �ásti 
území v�etn� odvodn�ní m�stské louky budou odkanalizovány samostatn� do recipientu �eky 
Jihlavy. 
Celkové množství deš
ových vod dle údaj� v projektové dokumentaci bude �init 128,2 l/s. 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 19 

 
Odpadní vody technologické 
Pro navrhovaný zám�r nejsou uvažovány. 
 
 
3. Odpady 
 
Odpady p�i výstavb� 
 
V etap� výstavby objekt� a terénních úprav budou dle sd�lení investora vznikat pouze odpady 
z provád�ním zemních a terénních prací a následných stavebních prací v�. montáží 
technologií.  
Tyto vzniklé odpady, resp. nakládání s nimi budou pln� v gesci dodavatelských firem a bude 
s nimi nakládáno v souladu s platnou legislativou. 
Jde zejména o zákon �.185/2001 Sb. a provád�cí vyhlášku k tomuto zákonu �.381/2001 Sb., 
jíž se vydává katalog odpad�, vyhl.�.383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady a 
vyhl. �. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpad� na skládky a jejich využívání na 
povrchu terénu. 
P�i nakládání s odpady p�i výstavb� je zárove	 doporu�eno �ídit se Metodickým pokynem 
MŽP pro stavební a demoli�ní odpady (Praha, leden 2008). 
 
V etap� realizace výstavby budou na základ� technického odhadu zastavovacího plánu 
vznikat následující druhy odpad�: 
150101 - papírové a lepenkové obaly (kat. O) 
150102 - plastové obaly (kat. O) 
150103 - d�ev�né obaly (kat. O) 
150106 - sm�sné obaly (kat. O) 
170101 - beton (kat. O) 
170107 - sm�si nebo odd�lené frakce betonu, cihel a tašek (kat. O) 
170201 - d�evo (kat. O) 
170202 - sklo (kat. O) 
170203 - plast (kat. O) 
170302 - asfaltové sm�si neobsahující dehet (kat. O) 
170405 - železo a ocel (kat. O) 
170411 - kabely bez nebezpe�ných látek (kat. O) 
170504 - zemina a kamení neobsahující nebezpe�né látky (kat. O) 
170604 - izola�ní materiály neuvedené pod �ísly 170601 a 170603 (kat. O) 
170802 - stavební materiály na bázi sádry (kat. O) 
170904 - sm�sné stavební a demoli�ní odpady (kat. O) 
200121 - zá�ivky a jiný odpad obsahující rtu
 (kat. N) 
200301 - sm�sný komunální odpad (kat. O) 

 
 
Odpady z provozu za�ízení 
 
Vlastní provoz uvažovaného zám�ru dává vzniknout následujícím odpad�m: 
 
200301 - sm�sný komunální odpad (kat. O) 
200304 - kal ze septik� a žump (kat. O) 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 20 

Odpad 200301 - sm�sný komunální odpad (kat. O) ze shromaž�ovacích nádob (odpadkové 
koše) a popelnic v objektech zám�ru umíst�ných bude periodicky odstra	ován smluvní 
oprávn�nou firmou. 
V dob� konání spole�enských akcí a po jejich skon�ení bude zajišt�no vždy také neprodlené 
odstran�ní disipovaných komunálních odpad� ze všech prostor  a objekt� zám�ru. 
 
 
Shromaž�ování splaškových vod bude zajišt�na slepou jímkou, která bude vyvážena po 
každé z realizovaných akcí, p�i nichž bude sociální za�ízení využíváno.Odpad z jímky bude 
za�azen podle katalogu odpad� jako katalogové �íslo 200304 - kal ze septik� a žump (O). 
Tento odpad bude po každé jednotlivé spole�enské akci p�edáván oprávn�nému subjektu k 
odstran�ní/využití. 
 
Nakládání s odpady z provozu  se bude �ídit zákonem o odpadech �.185/2001 Sb. a jeho 
provád�cími p�edpisy v platném zn�ní. 
 
 
 D�ležité legislativní povinnosti p�i nakládání s odpady,které se k zám�ru vztahují  
 
Každý je povinen p�edcházet vzniku odpad�, omezovat jeho množství a nebezpe�né 
vlastnosti. Využití  nebo odstran�ní realizovat v souladu s p�edpisy. V p�ípad� existence 
technických a ekonomických p�edpoklad� je každý  povinen zajistit p�ednostní  využívání 
odpad� p�ed odstran�ním. Každý je povinen  nakládat s odpady dle zákona v za�ízeních 
k tomu ur�ených. Odpad m�že být p�edán pouze osob�, která p�edloží oprávn�ní. Mísení 
odpad� je zakázáno, výjimky ud�luje p�íslušný KÚ. Smísené odpady musí být rozt�íd�ny. 
 
Shromaž�ovací prost�edky odpad� musí spl	ovat tyto základní technické požadavky: 

a) odlišení shromaž�ovacích prost�edk� odpad� (tvarov�, barevn� nebo popisem) od 
prost�edk� nepoužívaných pro nakládání s odpady, nebo používaných pro jiné 
druhy odpad�, 

b) zajišt�ní ochrany odpad� p�ed pov�trnostními vlivy, pokud jsou shromaž�ovací 
prost�edky ur�eny pro použití mimo chrán�né prostory a nejsou-li ur�eny pouze 
pro odpady inertní, 

c) odolnost proti chemickým vliv�m odpad�, pro které jsou ur�eny, 
d) v p�ípad�, že shromaž�ovací prost�edky slouží i jako p�epravní obaly, musí 

spl	ovat požadavky zvláštních právních p�edpis� upravujících p�epravu 
nebezpe�ných v�cí a zboží,2) 

e) shromaž�ovací prost�edky pro komunální odpad musí odpovídat p�íslušným 
technickým normám 

f) svým provedením samy o sob� nebo v kombinaci s technickým provedením a 
vybavením místa, v n�mž jsou umíst�ny, zabezpe�ují ochranu okolí p�ed 
druhotnou prašností, zejména u pevných odpad� vzniklých p�i spalování 
nebezpe�ných odpad� ve spalovnách odpad� a odpad� s obsahem azbestu, 

g) zabezpe�ují, že odpad do nich umíst�ný je chrán�n p�ed nežádoucím 
znehodnocením, zneužitím, odcizením, smícháním s jinými druhy odpad� nebo 
únikem ohrožujícím zdraví lidí nebo životní prost�edí, 

h) umožní svým provedením bezpe�nost p�i obsluze a �išt�ní a dezinfekci po svém 
vyprázdn�ní, zejména u odpad� ze zdravotnických za�ízení. 

 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 21 

 
P�i volb� shromaž�ovacího místa nebo umíst�ní shromaž�ovacího prost�edku musí být 
zohledn�ny otázky bezpe�nosti p�i jeho obsluze, požární bezpe�nosti, jeho dostupnosti a 
možnosti obsluhy mechaniza�ními a dopravními prost�edky. Shromaž�ovací prost�edek m�že 
být vyprázdn�n pouze do p�epravního obalu ur�eného pro nakládání se shromaž�ovaným 
druhem odpadu nebo m�že sám být p�epravním obalem nebo m�že být umíst�n nebo 
vyprázdn�n do skladu jako skladovací prost�edek nebo umíst�n �i vyprázdn�n do za�ízení ke 
sb�ru nebo výkupu odpad� nebo do za�ízení k využívání nebo odstra	ování odpad�. Po 
vyprázdn�ní musí umož	ovat �išt�ní a desinfekci. 
 
 
 
4. Hluk, vibrace, zá�ení 

 

Hluk 

Z hlediska vyhodnocení hluku byla zpracována samostatná hluková studie (Suk, 12/2009 - viz 
p�ílohová �ást). 
 
 
Etapa výstavby 
Hluk v etap� výstavby (plošný a liniový) bude prezentován pouze s �inností zemních a 
dopravních mechanism�. Z hlediska krátkodobosti realizaci akce není provedena podrobn�jší 
analýza vlivu hluku na okolí s tím, že tento aspekt je vyhodnocen jako málo významný. 
 
 
Etapa provozování 
Bodový zdroj hluku z provozoven služeb a z ve�ejné produkce hudby (nap�. koncert, tane�ní 
zábava, artistická produkce s hudbou) nesmí p�ekro�it hygienické limity upravené 
provád�cím právním p�edpisem. Spln�ní této povinnosti zajistí osoba provozující službu a, 
jde-li o ve�ejnou produkci hudby, po�adatel, a nelze-li po�adatele zjistit, pak osoba, která 
k tomuto ú�elu stavbu, jiné za�ízení nebo pozemek poskytla. 
 
 
Vibrace  
V rámci realizace zám�ru se nep�edpokládá významný vliv vibrací s výjimkou vlastní 
výstavby, kdy v rámci provozu n�kterých zemních stroj� a za�ízení m�že dojít ke vzniku 
vibrací (hutn�ní). Z hlediska vlivu na životní prost�edí lze tento aspekt považovat za málo 
významný. 
 
 
Zá�ení 
P�i realizaci zám�ru ani provozu se nep�edpokládá výskyt radioaktivního zá�ení �i 
elektromagnetického zá�ení.  
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 22 

5.  Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 
 
Navržený zám�r realizovat revitalizaci podzámecké nivy není takovým zám�rem, který by 
sebou nesl zásadní riziko vyplývající z používání látek nebo technologií za p�edpokladu 
dodržování daných podmínek.  
 
 
Materiálové vstupy 
Z hlediska využití materiálových vstup� lze hodnotit možnost vzniku havárie s negativním 
dopadem na ovzduší a klima, vodu, p�du, geologické podmínky a zdraví obyvatel z hlediska 
provozu zám�ru minimální.  
Výjimku tvo�í možnost do�asného uskladn�ní materiálu v zátopovém území. Z tohoto 
pohledu je nutné �ešit problematiku uložení materiálových vstup� v provozním �ádu. 
 
 
Ropné havárie 
S ohledem na charakter zám�ru stavby existuje v etap� výstavby i provozování riziko havárie 
dopravních prost�edk� s možnými negativními vlivy na životní prost�edí a zdraví obyvatel. 
Jedná se p�edevším o úniky pohonných hmot, p�ípadn� havárií, nebo špatného technického 
stavu vozidel, p�ípadn� prasknutí hydrauliky zemních a stavebních stroj� �i dopravních 
prost�edk�. 
Únik v�tšího množství benzinu �i nafty mimo zpevn�nou komunikaci by znamenal p�ípadné 
nebezpe�í zne�išt�ní zeminy, podzemních vod povrchového toku �eky Jihlavy.  
Popsaná rizika únik� lze minimalizovat v rámci etapy výstavby b�žnými technickými a 
organiza�ními opat�eními a dodržováním obecn� závazných p�edpis�, normativ� a 
manipula�ních �ád� a pokyn� výrobc� technologických za�ízení pro údržbu a provoz. 
Speciální preventivní nebo bezpe�nostní opat�ení (varovné systémy ap.) nejsou nutná.  
Vzhledem k pozici uvažovaného zám�ru v��i obytné zástavb� je riziko ohrožení obyvatelstva 
pom�rn� nízké. Rizika ohrožení zdraví jsou soust�ed�na zejména následn� na samotné 
návšt�vníky areálu Podzámecké nivy. Možné úniky pohonných hmot lze eliminovat již 
vhodnými provozními a technologickými postupy prací a technickými opat�eními na 
za�ízeních (pravidelné kontroly technického stavu, úkapové a záchytné vany).  
 
 
Riziko požáru 
S ohledem na charakter zám�ru lze riziko požáru p�edpokládat pouze p�i vážn�jší havárii  
dopravního prost�edku, p�ípadn� p�i poruše elektrického za�ízení, ve spojitosti s nov� 
realizovanými objekty, které by mohlo zp�sobit vznik požáru s následnou devastací objekt�. 
 

 
Dopady na okolí 
V rámci provozování kulturních a sportovních akcí lze p�edpokládat významnou nárazovou 
kumulaci ob�an�. P�i této kumulaci m�že dojít ke vzniku negativních aspekt� ve spojitosti 
s nekázní (kontaminace zelených ploch, p�íb�ežní vegetace, devastace objekt� a parkových 
úprav). Tento negativní vliv je považován za havarijní stav s tím, že bude nutné provád�t 
intenzivní kontrolu p�i vstupu a b�hem provozování p�ipravovaných akcí. V p�ípad� 
eliminace výše zmín�ných negativních stav� je možno považovat vliv za málo významný. 
Následky eventuelních havárií by m�ly pouze lokální charakter. Riziko ohrožení obyvatelstva 
ve v�tším m��ítku je nízké. Výjimku by p�edstavovala p�ípadná kontaminace povrchového 
toku �eky Jihlavy. 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 23 

 
Prevence havárií 
Prevence veškerých havárií spo�ívá v �ádném dodržování provozního �ádu areálu 
podzámecké nivy všemi návšt�vníky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 24 

C.  ÚDAJE  O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ     
       V DOT�ENÉM ÚZEMÍ 
 

1. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného      
území  

 
a) dosavadní  využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje 
 
Stávající stav lokality odpovídá minimální údržb� v minulosti, zp�sobu jejího využívání a 
nerealizovaným plán�m na její rekonstrukci a rehabilitaci v minulosti. Stávající porosty mají 
charakter nálet�, nivní plocha je �ást roku zvodn�lá, zejména v jarních m�sících p�i zvýšeném 
množství srážek a pr�toku vodote�e �eky Jihlavy.  S ohledem na polohu v inunda�ním území 
lze pro travní porosty a b�ehový lem �eky dokládat místy i siln�jší ruderalizaci. Ruderalizaci 
lze dokládat i pro svah jižního okraje zámeckého parku v okolí stávajících teras. 
Do oblasti údolní nivy je zaúst�no i odvodn�ní okolních ploch v�. jižních svah� paty zámku a 
zámeckého parku. V p�ípad� po�ádání hromadných akcí v dob� deš
� m�že dojít 
k rozsáhlejšímu poškození zatravn�ných ploch, které jsou udržovány a se�eny pouze 
sporadicky, rovn�ž jsou s ohledem na polohu v inundaci nežádoucí celoplošné skrývky. 
Prostor podzámecké nivy bude koncipován jako m�stská pobytová a rekrea�ní louka 
s mnohozna�ným využitím vlastní plochy. Prostor bude v omezené mí�e dostupný pro 
zásobovací a obslužnou dopravu. Lokalita bude mít zachovánu tranzitní p�ší trasu mezi 
centrem m�sta a obytnými lokalitami na severovýchodním okraji m�sta, významov� bude 
posílena p�ší trasa k plaveckému areálu Polanka. P�írodní amfiteátr bude umíst�n 
v nejzápadn�jší �ásti lokality, mimo hlavní pohledy na areál zámku a baziliky.  
V kontextu ší�e ekologické valence  (p�ípadn� míry tolerance ekosystém� v��i zm�nám) je 
možno pro širší zájmové území dovodit, že se v n�m prakticky nevyskytují stanovišt� se 
specifickými nároky (nap�íklad zbytky rašeliniš
 nebo rašelinných �i slatinných  luk). Jinak 
nejsou zastoupena žádná stanovišt� stenoekního charakteru s úzkým intervalem míry 
tolerance ke zm�nám, nap�. kyselá stanovišt� pís�in, p�ípadn� vysychavá lada na výchozech 
bazi�t�jšího podloží (amfibolity, vápence apod.). Podle dosavadních poznatk� však nejsou 
v širším zájmovém území (oblast dosah� imisní zát�že) zastoupeny lokality s výskytem 
reprezentativních nebo unikátních populací celostátn� �i regionáln� vzácných �i ohrožených 
druh�. Význa�n�jším biotopem je ale lesní porost charakteru dubohab�iny s javory v okolí 
strže p�i západní a SZ hranici �ešeného území, který se bude vyzna�ovat hodnotným jarním 
aspektem hájového charakteru (nutno ov��it samostatným pr�zkumem v jarním aspektu roku 
2010).  
 
 
 
b) relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace p�írodních zdroj� 
 
Ve vlastním zájmovém území nejsou žádné neobnovitelné p�írodní zdroje zastoupeny. 
V�tšina zájmového území je tvo�ena ostatní plochou a zastav�nými nebo zatravn�nými 
plochami. Za obnovitelný p�írodní zdroj je možno pokládat kosené travní porosty, eventueln� 
i d�evo ze strom� na svahu v rámci údržby porost� nad nivou. 
V širším posuzovaném území se nenacházejí ložiska surovin a nejsou dot�eny zájmy chrán�né 
zákonem �. 439/1992 Sb., v platném zn�ní (horní zákon). 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 25 

c) schopnost p�írodního prost�edí snášet zát�ž se zvláštní pozorností na níže uvedené 
aspekty 

 

Územní systém ekologické stability krajiny 
Po jižním okraji �ešeného území (v hranicích VT Jihlava) prochází regionální biokoridor 
s vloženým lokálním biocentrem podzámecká niva. To je vymezeno v západní �ásti – lesním 
porostu, pohledov� uzavírajícím západní okraj �ešeného území v okolí strže. Prvky ÚSES 
nejsou stavbami dot�eny, s výjimkou p�ší zóny podzámecká niva – Polanka, ale úprava toku 
již m�že do polohy LBC zasahovat.  
 
 
Zvlášt� chrán�ná území 
Žádná zvlášt� chrán�ná území p�írody nejsou polohou oznamovaného zám�ru dot�ena, a to 
ani prostorov�, ani kontaktn�, ani zprost�edkovan�.  
 
 
Území p�írodních park� 
Nejsou polohou oznamovaného zám�ru dot�ena. 
 
 
Významné krajinné prvky 
Udolní niva je VKP „ze zákona“, v daném prostoru je tvo�ena kosenými, místn� 
p�eplavovanými a ruderalizovanými bylinotravními porosty, lokáln� i s výsadbami d�evin 
(dub, vrby).  VKP „ze zákona“ jsou rovn�ž vodí toky – �ešené území se ze severu dotýká �eky 
Jihlavy, která je v kontaktu s ním v �áste�n� upraveném stavu, za VKP je nutno pokládat i 
malý tok ve strži v SZ �ásti �ešeného území a okolní porost s charakterem listnatého lesa. 
Území nevykazuje parametry na registraci VKP  podle § 6 zákona �.114/1992 Sb., v platném 
zn�ní. 
 
 
Památné stromy dle § 46 zák. �. 114/1992 Sb. 
Památné stromy, ani jiné význa�n�jší solitérní jedinci �i skupiny strom� nejsou v zájmovém 
území zám�ru lokalizovány. Oba nejbližší památné duby v T�ebí�i -  dub letní u hájenky 
Dubiny a dub letní v lesním porostu Bažantnice jsou dostate�n� vzdáleny od zájmového 
území zám�ru a výstavby díl�ích objekt�. 
 
 
Evropsky významné lokality, pta�í oblasti  
Polohou zájmového území zám�ru nejsou dot�ena žádná významná stanovišt� ve smyslu 
systému NATURA 2000.  
Zájmové území zám�ru totiž není (ani zprost�edkovan�) v kontaktu s n�kterou z evropsky 
významných lokalit ve smyslu § 45 a - c zák. �. 218/2004 Sb., která by byla zahrnuta do 
národního seznamu t�chto lokalit podle § 45a a n�které z p�íloh NV �. 132/2005 Sb.. 
Nezasahuje ani do vymezených pta�ích oblastí podle § 45e tohoto zákona a n�kterého 
z p�íslušných na�ízení vlády �R (viz stanovisko KÚ kraje Vyso�ina, �.j. KUJI 71784/2009, 
OZP 1248/2009 Val ze dne 24.9.2009 - p�ílohová �ást).  
Nejbližšími lokalitami jsou EVL CZ 0612136 Kobylinec u Trnavy a EVL CZ0612141 
Ptá�ovský kope�ek u Ptá�ova severn� od T�ebí�e v p�írodním parku T�ebí�sko, ob� 
s p�edm�tem ochrany koniklec velkokv�tý (Pulsatilla grandis). Vzdálenost p�es 5 km severn� 
až SV.  



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 26 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
Stavba se nachází na území, které je zapsáno v Úst�edním seznamu kulturních památek �R 
jako nemovitá kulturní památka, dále v prostoru m�stské památkové zóny T�ebí� - v území 
dotvá�ejícím její charakter a na území ochranného pásma m�stské památkové zóny T�ebí�. 
V širším kontextu sou�asn� �ešené území navazuje na území zámeckého areálu, v n�mž se 
nachází národní kulturní památka a dále památka, která je na Seznamu sv�tového kulturního a 
p�írodního d�dictví UNESCO. V pr�b�hu stavby bude nutný archeologický a památkový 
dohled. Celé území je dále klasifikováno jako území archeologického zájmu, tj. území 
s archeologickými nálezy ve smyslu zák. �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�.  
 
 
Území hust� zalidn�ná 
Prostor �ešeného území se nachází v centrální �ásti m�sta T�ebí�e pod jižní patou areálu 
zámku. Umíst�ní uvažovaného zám�ru neznamená bezprost�ední vliv na hust� zalidn�né 
území.  
 
 
Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení (v�etn� starých zát�ží) 
Zpracovatel�m oznámení nejsou známy okolnosti, které by dokládaly p�ítomnost území 
s existencí starých zát�ží v rámci zájmového území posuzovaného zám�ru.  
 
 

2. Stru�ná charakteristika stavu složek životního prost�edí  v dot�eném 
území, které budou pravd�podobn� významn� ovlivn�ny 

 
 
2.1. Základní charakteristiky ovzduší a klimatu 
 
Území naleží do klimatické oblasti MT 11 (Quitt 1971), která je charakterizována dlouhým 
létem, teplým a suchým, p�echodným obdobím krátkým, s mírn� teplým jarem a mírn� teplým  
podzimem, zima je krátká, mírn� teplá a velmi suchá s krátkým trváním sn�hové pokrývky.  

 
Tabulka: Základní charakteristiky klimatické oblasti MT 11 

Klimatické charakteristiky 
Po�et letních dn� 40 – 50 
Po�et dn� s pr�m�rnou teplotou 10°C a více 140 – 160 
Po�et mrazových dn� 110 – 130 
Po�et ledových dn� 30 – 40 
Pr�m�rná teplota v lednu (°C) -2 -  -3 
Pr�m�rná teplota v �ervenci (°C) 17 – 18 
Pr�m�rná teplota v dubnu (°C) 7 – 8 
Pr�m�rná teplota v �íjnu (°C) 7 – 8 
Pr�m�rný po�et dn� se srážkami 1 mm a více 90 – 100 
Srážkový úhrn ve vegeta�ním období 350 – 400 
Srážkový úhrn v zimním období 200 – 250 
Po�et dn� se sn�hovou pokrývkou 50 – 60 
Po�et dn� zamra�ených 120 – 150 
Po�et dn� jasných 40 - 50 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 27 

Dlouhodobý pr�m�rný srážkový úhrn (1971-2000) lokality T�ebí� pro vegeta�ní období (IV.-
IX. m�síc) �iní 349 mm a pro mimovegeta�ní  období (X.-III.m�síc) 188 mm (�HMÚ 2006). 
Pr�m�r ro�ního úhrnu srážek za 30 let �iní 537 mm. 
 
 
 
2.2. Základní charakteristiky povrchových a podzemních vod 
 
Povrchové vody 
Z vodohospodá�ského hlediska náleží posuzované území do povodí �eky Jihlavy s h.�.p. 4-16-
01, do díl�ího povodí s h.�.p. 4-16-01-087. P�ímo zájmovým územím protéká �eka Jihlava.  
 
 
Podzemní vody 
Z hlediska hydrogeologické rajonizace (Michlí�ek a kol. 1986) je zájmové území sou�ástí 
rajonu �. 655: "Krystalinikum v povodí Jihlavy". V uvedeném rajonu lze vymezit svrchní 
zvode	, vázanou na kvartérní pokryv, zónu zv�trávání a p�ipovrchového rozpojení hornin a 
dále spodní zvode	, vázanou na propustné tektonické zóny v hlubších �ástech krystalinika.  
Nejp�ízniv�jší podmínky pro ob�h podzemní vody jsou ve fluviálních uloženinách 
významn�jších tok�. Hloubka ob�hu je dána hloubkou místní erozní báze. Hladina podzemní 
vody je p�evážn� volná a sleduje konformn� terén. Pr�linovo-puklinový ob�h podzemních 
vod je siln� rozkolísaný a nepravidelný, s lokální závislostí na petrografickém složení, 
tektonické predisponovanosti a charakteru �tvrtohorních pokryvných útvar�. 
Svrchní zvode	 je na lokalit� vázána na puklinový kolektor se zvýšeným podílem pr�linové 
porozity v pásmu p�ipovrchového rozpukání a rozpojení hornin s koeficientem transmisivity  
T = 1 . 10-5 – 1 . 10-4 m2/s.  
Charakter odvodn�ní oblasti z širšího pohledu nebude významn� ovlivn�n. V rámci terénních 
prací a kone�ných úprav nedojde k zásadní zm�n� konfigurace a morfologie terénu, které by 
ovlivnily zm�nu odtokových pom�r� na lokalit�. 
 
 
 
2.3. Základní charakteristiky p�d a geofaktor� 
 
Základní pedologické údaje 
Zastoupeným p�edstavitelem v p�dním pokryvu širšího okolí lokality jsou hn�dé p�dy. Jedná 
se o kambizem� modální, které zde vznikly na svahovinách kyselých hornin, jako dominantní 
složka spolu s pseudogleji.  
 
 
 
Základní geologické údaje 
Geologická stavba posuzovaného staveništ� se vyzna�uje pokryvným útvarem nivních 
št�rkových uloženin podél koryta �eky Jihlavy nad zv�tralým skalním podkladem. Skalní 
podklad na lokalit� je budován paleozoickými horninami t�ebí�ského masivu. Jedná se o 
amfibolické, slab� biotitické hrub� až velmi hrub� zrnité syenity, které místy p�echázejí do 
biotiticko-amfibolických porfyrických melanokratních žul, souhrnn� ozna�ovaných jako 
durbachity. 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 28 

Základní geomorfologické údaje 
Podle geomorfologického �len�ní (Czudek et al. 1972) je zájmové území sou�ástí �esko-
moravské soustavy, celku Jevišovická pahorkatina, podcelku Jarom��ická kotlina. Z lokáln�-
geomorfologického hlediska se areál podzámecké nivy nachází v údolí �eky Jihlavy v 
nadmo�ské výšce cca 395 m n.m..  
 
 
 
2.4. Základní charakteristiky p�írodních pom�r� staveništ� a okolí 
 
Vlastní terénní šet�ení pro vypracování oznámení byla s ohledem na zadání mohla být 
provedena až v listopadu 2009, takže postihují jen pozdn� podzimní aspekt vegeta�ního 
období. Z tohoto d�vodu zpracovatelský tým oznámení navrhuje �ešit aktuální jarní a letní 
dopr�zkum z d�vodu up�esn�ní podmínek pro vlastní provád�ní výstavby jednotlivých 
objekt� posuzovaného zám�ru, zejména pak kontext ov��ení hájových stanoviš
 v okolí teras,  
v porostech kolem strže a pr�zkum vlastní  strže. 
 
 
Biogeografické za�len�ní 
Biogeograficky podle Culka (1995 ed.) zájmové území je sou�ástí hercynské podprovincie a 
bioregionu �. 1.23 Jevišovického, nachází se p�i jeho SZ až S hranici ve velké 
nereprezentativní p�echodové zón� k bioregionu 1.50 Velkomezi�í�skému.  
Fytogeograficky území leží v oblasti �eského mezofytika, v SZ �ásti fytogeografického 
okresu �. 68 Moravské podh��í Vyso�iny.  
Potenciáln� p�irozenou vegetací jsou zde �ernýšové dubohab�iny (Melampyro-nemorosi- 
Carpinetum), p�ípadn� po�í�ní luhy (Stellario-Alnetum glutinosae), náhradní vegetací luk 
v�tšinou formace svazu Arrhenatherion, v niv� pak formace svazu Calthion 
Vegeta�ní stupe	 dle Skalického (1988) suprakolinní. 
 
 
Prvky d�evin rostoucích mimo les 
Zájmové území neoplývá bohatstvím mimolesních porost� d�evin ve vlastní lu�ní �ásti nivy, 
kde lze dokládat sporadickou výsadbu solitérních dubu, javor�  a vrb, podél �eky je nespojitý 
porost hlohu a vrb.  
Významn�jší je porost b na svahu nad nivou, zejména kontext porost� nad st�nou l�mku a 
terasami, tvo�ený náletovými jedinci akátu, jasanu, bezu �erného, s p�ím�sí brslenu, še�íku,  
svídy krvavé, v západní �ásti 1 ex. smrku, výše proti svahu jsou již okrajové partie vlastního 
zámeckého parku  s lípou, dubem, jasany, javory aj.. 
 
Flora 
Obecn� lze konstatovat absenci hodnotn�jších druh� rostlin, území je vlivem ob�asného 
p�eplavování ruderalizováno, vyskytují se b�žné druhy rostlin v nivní �ásti: 
jílek vytrvalý (Lolium perenne), lipnice lu�ní (Poa pratensis),  ježatka ku�í noha (Echinochloa crus-galii),   pýr 
plazivý (Agropyron repens), srha �ízna�ka (Dactylis glomerata), smetanka léka�ská (Taraxacum sect. 
Ruderalia),   mlé� rolní (Sonchus arvensis), pelyn�k �ernobýl (Artemisia vulgaris), hluchavka bílá (Lamium 
album),  jetel plazivý (Trifolium repens), j. pochybný (T. hybridum), svízel p�ítula (Galium aparine), opletník 
plotní (Calystegia sepium), �eb�í�ek obecný (Achillea millefolium), sedmikrása obecná (Bellis perennis) aj. 
Vhodné provést aktuální dopr�zkum v jarním a �asn� letním aspektu. 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 29 

Ve svahu nad terasami byly aktuáln� zaznamenány p�edevším následující druhy: 
Vlaštovi�ník v�tší (Chelidonium majus), krabilice zápašná (Chaerophyllum aromaticum), kakost smrdutý 
(Geranium robertianum),   hluchavka bílá (Lamium album),  h. nachová (L.purpureum), kop�iva dvoudomá 
(Urtica dioica), podrost kolem strže tvo�í p�edevším semená�ky javor� a jasan�, místy vlaštovi�ník 
(Chelidonium majus), pitulník žlutý (Galeobdolon luteum), lze p�edpokládat pom�rn� pestrý jarní aspekt, který 
bude nutno ov��it.. 
 
S ohledem na pozdní dobu pr�zkumu nebyly nalezeny žádné ochraná�sky významné druhy 
jak z kategorie zvlášt� chrán�ných druh� ve smyslu vyhlášky �. 395/1992 Sb., tak z kategorií 
�erveného seznamu flory �R (Procházka F. ed., 2001), vesm�s byly zjišt�ny jen b�žné druhy  
rostlin. V otev�ené lu�ní �ásti nivy nejsou  nálezy zvlášt� chrán�ných �i regionáln� 
významných druh� (p�íp. druh�  �erveného seznamu) ani p�edpokládány, v hájové �ásti 
�ešeného území, zejména kolem strže a nad terasami je ú�elné v jarním a �asn� letním aspektu 
pr�zkum aktualizovat. 
 
 
Fauna 
S ohledem na pozdní dobu pr�zkumu (dopad pozdního zadání prací) bylo lze dokladovat jen 
siln� omezené spektrum živo�išných druh�, pr�zkum bezobratlých již prakticky nemohl být 
proveden. Byli dokladováni zástupci zejména následujících druh� a skupin živo�ich�: 
 
� ze savc�  hraboš polní (Microtus arvalis), krtek obecný (Talpa europaea), rejsek (Sorex sp.) 
� z pták�: kachna divoká (Anas platyrhynchos) na �ece, dále  strnad obecný (Emberiza citrinella),  konipas 

bílý (Motacilla alba), holub domácí (Columba livia f. domestica), p�nkava obecná (Fringilla coelebs), 
brhlík lesní (Sitta europaea),  straka obecná (Pica pica),  kos �erný (Turdus merula), drozd kví�ala 
(T.pilaris), sýkora ko	adra (Parus major), s. mod�inka (P. careuleus), st�ízlík obecný (Troglodytes 
troglodytes). 

� Plazi: žádní zástupci již nezjišt�ni  
� Obojživelníci: žádní zástupci  nezjišt�ni 
� Hmyz :  

o brouci: již jen sporadické výskyty st�evlí�ci Agonum assimile, mrchožrout Phosphuga atrata; slune�ko 
sedmite�né (Coccinella septempunctata). 

o motýli – babo�ka paví oko (Nymphalis io), b.bílé C (Polygonia c-album),  žlu
ásek �ešetlákový 
(Gonepteryx rhamni) aj. 

o blanok�ídlí –  v�ela  medonosná (Apis mellifera), mravenci rod� Lasius a Myrmica 
o dvouk�ídlí – tiplice (Tipula sp.) 
o ploštice –vroubenky rodu Coreus.  

� Jiní bezobratlí  
- slí�áci rodu Pardosa,  
- z plž� plzáci rodu Arion 

 
Zájmové území není p�íhodné pro výskyt reprezentativních nebo unikátních populací  zvlášt� 
chrán�ných nebo regionáln� významných druh� živo�ich�, výjimkou m�že být porost kolem 
strže, nutno ov��it dopr�zkumem v jarním a �asn� letním aspektu. 
 
 
2.5. Základní charakteristiky dalších aspekt� životního a p�írodního prost�edí 
 
Krajina, krajinný ráz 
Pro krajinný ráz širšího zájmového území je p�ízna�ná siln� urbanizovaná struktura 
m�stského organismu, takže není podle standardních metodik podstata krajinného rázu pro 
daný p�ípad uchopitelná.  Pro �ešení zám�ru je tudíž rozhodující okolností, že je navrhován 
práv� do prostoru pozm�n�né levob�ežní nivy pod d�evinnými porosty  pokrytým svahem, 
pravob�ežn� naproti pr�myslovému areálu. Pon�vadž jde o dostavbu n�kolika menších 
objekt� v pojetí p�írod� blízkých exteriér� s tím, že ur�ující objekt amfiteátru je navrhován 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 30 

mimo p�ímý kontext dominance baziliky a objekt� zámku, uvnit� pohledov� relativn� 
uzav�ené enklávy v hlubším údolí, není provedeno podrobn�jší vyhodnocení parametr� 
krajinného rázu, takže lze konstatovat p�edevším:  
P�írodní charakteristika je dána zejména porosty d�evin na svahu a západn� od �ešeného 
území, dále pak ruderalizovanou nivou nad levým b�ehem toku, který je v dot�eném úseku 
�áste�n� upraven. Významná je kulisa d�evinného porostu s charakterem listnatého lesa 
západn� a d�evinného porostu na severním svahu.  
Historická charakteristika je dána p�edevším dominancí baziliky a objekt� zámku 
severovýchodn� na svahu, dále pak poškozenými kamennými terasami v západní �ásti území. 
Krajinný ráz je proto možno pokládat již za narušený ve vztahu k objekt�m pr�myslového 
areálu jižn� p�es �eku a za zachovalý v severním �ásti území na svahu. 
 
 
Zástavba, památkov� chrán�né objekty 
Revitalizace Podzámecké nivy v T�ebí�i v rozsahu, který je uvedený v PD, je navrhována na 
území, které je mj. chrán�no zákonem �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�. Z hlediska státní památkové pé�e je stavba navrhována takto: 

- �ást stavby je na území nemovité kulturní památky,  
- �ást stavby je na území m�stské památkové zóny T�ebí�,  
- �ást stavby je na území ochranného pásma m�stské památkové zóny. 

Celé území je zárove	 klasifikováno jako území archeologického zájmu, tj. území 
s archeologickými nálezy ve smyslu zák. �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�.  
 
Podzámecká niva v T�ebí�i, jejíž revitalizace je v PD �ešena, navazuje na zámecký areál 
v T�ebí�i a rozši�uje jeho možnosti. Areál zámku je kulturní památkou, zapsanou v Úst�edním 
seznamu kulturních památek �R. P�esný rozsah památkové ochrany zámeckého areálu je 
uveden ve „Sd�lení údaj� o památkové ochran� a evidenci“, zpracovaném Národním 
památkovým ústavem, úst�edním pracovišt�m, Praha. Revitalizace Podzámecké nivy v 
T�ebí�i je navrhovaná jak na �ásti zámeckého areálu, tj. na �ásti areálu nemovité kulturní 
památky, zapsané v Úst�edním seznamu kulturních památek �R, tak na území m�stské 
památkové zóny T�ebí� a dále na území ochranného pásma m�stské památkové zóny T�ebí�. 
Podzámecká niva v T�ebí�i, která je p�edm�tem navrhované revitalizace, se nachází v 
blízkosti národní kulturní památky, jejíž specifikace je rovn�ž uvedena v citovaném „Sd�lení 
údaj� o památkové ochran� a evidenci“. Navrhovaná stavba se dále nachází poblíž baziliky 
sv. Prokopa v T�ebí�i, která je spolu s židovskou �tvrtí a s židovským h�bitovem v T�ebí�i 
zapsaná na Seznamu sv�tového kulturního a p�írodního d�dictví UNESCO. Stavba, která je 
p�edm�tem tohoto oznámení, není navrhována na území národní kulturní památky, ani na 
území, které je na Seznamu sv�tového kulturního a p�írodního d�dictví UNESCO. 
 
Konkrétní specifikace jednotlivých �ástí stavby podle údaj� uvedených v katastru nemovitostí 
je z hlediska státní památkové pé�e rovn�ž podrobn� popsaná v závazném stanovisku 
M�stského ú�adu T�ebí�, odboru školství a kultury �. j. OŠK 7501/2009-33156/09/Ja, kde je 
specifikována na stran� 1. v odstavci 3.takto: 
 
Zamýšlená revitalizace Podzámecké nivy podle projektové dokumentace pro územní �ízení 
Revitalizace Podzámecké nivy – T�ebí� zahrnuje území, které je tvo�eno pozemkovými 
parcelami �íslo: 112/2, 112/3, 13/1,  32/6, 32/7, 32/8, 626, 13,2, 32/1, 628/1 a stavebními 
parcelami �íslo: 642 a 720 v katastrálním území Podklášte�í takto:.  

- pozemkové parcely �íslo 112/3, 13/1, 32/6, 32/7, 32/8 a stavební parcely �íslo 642  
a 720 v k. ú. Podklášte�í jsou nedílnou sou�ástí zámeckého areálu v T�ebí�i, kulturní 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 31 

památky evidované v Úst�edním seznamu kulturních památek pod �. rej. 39.500/7-
3103.  

- pozemková parcely �íslo 626, 13/2, 32/1, 628/1 v katastrálním území Podklášte�í se 
nachází v m�stské památkové zón� T�ebí�, v území dotvá�ejícím její charakter. 

- pozemková parcela �íslo 112/2 v katastrálním území Podklášte�í se nachází 
v ochranném pásmu m�stské památkové zóny.  

 
 
Oblasti surovinových zdroj� 
V posuzovaném území se nenacházejí ložiska surovin a nejsou dot�eny zájmy chrán�né 
zákonem �. 61/1988 Sb. (Horní zákon). 
 
 
Jiné charakteristiky životního prost�edí 
Z hlediska radonového rizika pat�í podle odvozené mapy radonového rizika (Barnet a kol. 
1990) zájmové území do oblasti s vysokým radonovým indexem. 
 
 
Vztah k územn� plánovací dokumentaci 
Vyžádané vyjád�ení odboru výstavby m�stského ú�adu v T�ebí�i k navrhované stavb� 
„Revitalizace Podzámecké Nivy - T�ebí� (�.j. OV 8252/2009-35674/09/�a ze dne 
12.10.2009) konstatuje, že uvedený zám�r je v souladu se schválenou územn� plánovací 
dokumentací ve smyslu stavebního zákona �.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
�ádu, v platném zn�ní (viz vyjád�ení v p�ílohové �ásti). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 32 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A 
NA  ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 
 
 

1. Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti, složitosti a 
významnosti  (z hlediska pravd�podobnosti, doby trvání, frekvence a 
vratnosti) 

 
 
1.1. Vlivy na obyvatelstvo 
 
Z hlediska vliv� na obyvatelstvo se zám�r s ohledem na polohu a jeho charakter projeví jen ve 
významn�jší mí�e, p�i po�ádání v�tších kulturních akcí s ve�erním a no�ním programem. 
Celkov� však dojde  rámci revitalizace podzámecké nivy k podstatnému zlepšení 
využitelnosti areálu pro kulturní a rekrea�ní využití. 
 
 
Zdravotní rizika 
Základní kriteria pro posouzení míry nebo možnosti ovlivn�ní této skute�nosti jsou 
dokladována v p�edkládaném oznámení kapitoly ohledn� popisu rizik (B.III.5). 
Nejvýznamn�jšími faktory z hlediska možného ovlivn�ní zdravotních rizik v rámci provozu 
areálu jsou aspekty hlukové. 
Sociální a ekonomické d�sledky zám�ru na obyvatelstvo nejsou p�edpokládány. 
 
 
Vliv zne�išt�ní ovzduší, vliv hlukové zát�že 
 
Vliv zne�išt�ní ovzduší 
Na základ� výstup� samostatné rozptylové studie a odhadu ovlivn�ní imisní situace v okolí 
zám�ru (Skácel, 2009) je možné konstatovat: 

- Sou�asný vliv zdroj� zne�išt�ní ovzduší, který je zahrnut v sou�asných m��ených 
hodnotách zne�išt�ní atmosféry na stanici JTREA a je dlouhodob� monitorován 
�HMÚ, nep�edstavuje nep�im��ené zhoršení kvality ovzduší v modelované oblasti. 

- Realizace zám�ru se významn� neprojeví ve zm�n� imisních parametr�, o�ekávaná 
zm�na imisní situace je zanedbatelná. 

- Modelování potenciálního vlivu zám�ru „Revitalizace podzámecké nivy“ definuje 
maximální možný p�ísp�vek jeho provozu na zne�išt�ní ovzduší v m�st� T�ebí� a 
pomocí specifického referen�ního bodu i v jejím potenciáln� nejvíce ohroženém okraji 
sídelní zóny. Maximální hodnoty o�ekávaných imisních p�ísp�vk� modelovaných 
škodlivin se vesm�s nalézají na parkovišti areálu podzámecké nivy. 

- Imisní koncentrace modelovaných škodlivin se ve m�st� T�ebí� vlivem realizace 
investi�ního zám�ru prakticky nezm�ní. Není možno o�ekávat významné zhoršení 
sou�asného imisního stavu na dot�ených nejbližších lokalitách s trvalým osídlením. 

 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 33 

Vliv hlukové zát�že 
Na základ� výsledk� uvedených v hlukové studii (Suk, 2009) lze doporu�it dodržení 
následujících podmínek: 

� výstavba objektu 
- Stavební práce budou provád�ny pouze v denní dob�. 
- Hlu�né stavební práce a práce spojené s provozem t�žké stavební techniky budou 

provád�ny pouze v dob� od 7.00 hod do 21.00 hod.  
 

� provoz objektu 
- Amfiteátr bude provozován pouze v denní dob�. 
- Sumární akustický výkon zdroj� hluku v amfiteátru nep�ekro�í hodnoty uvedené 

v následující tabulce (povinnost provozovatele akce): 
 

Tabulka: Maximální akustické výkony pro doby trvání akcí 
 

doba trvání [hod.] 16 10 8 6 4 2 

LWA max [dB] 97 99 100 101 103 106 
 
P�i spln�ní t�chto podmínek bude zajišt�no, že nadlimitní hluk z provozu amfiteátru se 
nebude ší�it sm�rem k obytné zástavb� v okolí amfiteátru. 
 
 
Z hlediska hluku v chrán�ném venkovním prostoru staveb lze p�i spln�ní výše uvedených 
podmínek konstatovat, že:  
  

� vlivem výstavby amfiteátru v areálu podzámecké nivy v T�ebí�i, definovaném v 
souladu s  § 30, odst. 3) zákona 258/2000 Sb., nedojde k p�ekro�ení hygienického 
limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku pro  hluk ze stacionárních zdroj�, 
korigovaný na provád�ní stavebních prací v osmi nejhlu�n�jších hodinách v 
denní dob�. 

 
� vlivem provozu amfiteátru v areálu podzámecké nivy v T�ebí�i, definovaném v 

souladu s § 30, odst.3) zákona 258/2000 Sb., nedojde k p�ekro�ení hygienického 
limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku pro  hluk ze stacionárních zdroj�, 
korigovaný na hluk s informa�ním charakterem, v osmi nejhlu�n�jších hodinách 
v denní dob�. 

 
 
Bodový zdroj hluku z provozoven služeb a z ve�ejné produkce hudby (nap�. koncert, tane�ní 
zábava, artistická produkce s hudbou) nesmí p�ekro�it hygienické limity upravené 
provád�cím právním p�edpisem. Spln�ní této povinnosti zajistí osoba provozující službu a, 
jde-li o ve�ejnou produkci hudby, po�adatel, a nelze-li po�adatele zjistit, pak osoba, která 
k tomuto ú�elu stavbu, jiné za�ízení nebo pozemek poskytla. 
 
 
Vliv produkce odpad� 
Vzhledem k charakteru stavby není p�edpoklad významného vlivu produkce odpad� na 
životní prost�edí.  
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 34 

Vliv na sociální vztahy, psychickou pohodu apod. 
Vliv na sociální vztahy v území ani psychickou pohodu nebude zám�r ovliv	ovat. Bude 
ovšem nutné dodržovat hygienické limity hluku upravené provád�cím právním p�edpisem. 
 
Narušení faktoru pohody u obyvatel lze spojovat p�edevším s etapou výstavby napojení a 
p�eložek inženýrských sítí. V této etap� lze p�edpokládat zvýšený hluk z �innosti zemních 
mechanism� a zvýšenou �etnost pohybu nákladních automobil� a jiných dopravních 
prost�edk�. 
Nep�ímé vlivy na obyvatelstvo zprost�edkované p�es jednotlivé složky životního prost�edí 
(voda, p�da, ovzduší) se na lokalit� rovn�ž nep�edpokládají. 
 
 
 
1.2. Vlivy na ovzduší 
 
Vlivy na ovzduší jsou podrobn� diskutovány v kap. �. III. Údaje o výstupech - ovzduší, která 
vychází ze záv�r� provedené rozptylové studie. Na základ� provedených výpo�t� 
v jednotlivých �ešených variantách lze vyvodit záv�r, že realizace zám�ru je ve vztahu 
k vliv�m na ovzduší realizovatelná a nelze p�edpokládat p�ekra�ování platných imisních 
limit�.  
 
 
 
1.3. Vlivy na vodu 
 
Vlivy na stávající zdroje vody 
Nový revitalizovaný areál Podzámecké nivy nebude mít v p�ípad� bezhavarijního provozu 
významný negativní vliv na stávající zdroje vody na lokalit�, ani v jejím širším okolí. 
Monitorovací systém není nutno realizovat. V rámci zimní údržby vozovek je nutno používat 
takové postupy, které by neovlivnily z hlediska použitého materiálu negativním zp�sobem 
okolí, hlavn� kvalitu povrchové vody v �ece Jihlav�.  
 
 
Vlivy na hydrologické pom�ry (povrchové vody) 
V rámci stavebních a technických úprav dojde k díl�ímu zásahu do sou�asného stavu terénu a 
díl�ím zm�nám odtokových parametr� na lokalit�. Podrobn�jší bilance zm�ny odtokových 
parametr� je uvedena v kap. B.III.2.  
 
 
Vlivy na hydrogeologické pom�ry (podzemní vody) 
Pon�vadž není projektováno speciální hloubkové zakládání uvažovaného zám�ru není 
p�edpoklad ovlivn�ní hydrogeologických pom�r� v území. Jediný významný negativní vliv 
m�že hrozit p�i havárii vozidel (únik pohonných hmot apod.).   
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 35 

1.4. Vlivy na p�du a horninové prost�edí 
 
Zám�r nep�edpokládá v p�ípad� regulovaného a bezhavarijního provozu žádný významný 
negativní vliv na p�du a horninové prost�edí. V rámci technických prací spojených 
s vysvahováním  a zabezpe�ením terénu pro stavbu amfiteátru bude nutné zajistit lokalitu tak, 
aby nemohlo docházet k p�dním sesuv�m, p�ípadn� podmá�ení �ásti území. 
 
V p�ípad� vzniku havarijních situací m�že dojít k omezenému a lokálnímu vlivu na p�du a 
horninové prost�edí v d�sledku kontaminace škodlivými látkami (ropné látky, chemikálie aj.) 
p�i kolizích mechanism� a jejich poruchách.  
 
 
1.5. Vlivy na faunu, floru a ekosystémy   
 
T�žišt� vliv� zám�ru je v úprav� p�írodních pom�r� antropogenn� pozm�n�né levob�ežní nivy 
pod zámkem, kde místy ruderalizované bylinotravní porosty budou nahrazeny porosty 
kultivovanými, udržovanými, kosenými. Je navrženo odvodn�ní nivní louky ve snaze zlepšit 
její parametry pro udržení kultivovan�jších luk. Na menší východní �ásti nivní louky bude 
do�ešena parkovací plocha. Dále se bude jednat o zásah do náletových porost� nad stávajícími 
terasami (p�dorys amfiteátru p�esahuje p�dorys teras). Ve III. etap� se bude �ešit i úprava 
strže se zpevn�ním koryta. Je navrženo ve form� p�írodního hrubého kamenného záhozu dna 
strže se ší�kou kamenného záhozu  cca 1,5 – 3 m dle terénních podmínek území. Z uvedených 
premis vychází hodnocení vliv� na biotu a ekosystémy. 
 
 
Vlivy na faunu 
S ohledem na polohu v inunda�ním území na ruderalizovaných nivních loukách a zásahu do 
náletových porost� svahu zejména v prostoru teras (navrhovaný amfiteátr) nejsou 
p�edpokládány zásahy do stanoviš
, kde by mohlo být zaznamenáno koncentrovan�jší  
hnízd�ní pták�, zatím ale toto hnízd�ní nemohlo být detailn�ji ov��eno. 
Budou však dot�eny prostory výskytu epigeické fauny – nelétavého hmyzu a drobných 
hlodavc�. Zejména jde o kontext navrhovaných celoplošných skrývek v niv� s likvidací 
povrchového p�dního horizontu, což je nutno pokládat za vliv na faunu nep�íznivý i p�es 
okolnost, že lokalita pravd�podobn� není místem výskytu reprezentativn�jších populací 
zvlášt� chrán�ných nebo jinak ochraná�sky významných druh� (v�etn� jejich reproduk�ních 
prostor�, p�ípadné periodické vody po záplavách vhodné pro obojživelníky bude nutno ov��it 
na ja�e 2010), p�i�emž plošné odvodn�ní a skrývky s ohledem na p�eplavování je nutno 
pokládat mimo p�dorys objekt� cestní sít� a pokládku sítí za neod�vodnitelný.   
Nelze vylou�it zásahy do prostor� s možnými hnízdními prostory �melák� (ohrožený taxon), 
pon�vadž území nad terasami je pro zakládání hnízd p�íhodné, díl�í nežádoucí a nep�íznivé 
zásahy do atraktivn�jších biotop� nelze vylou�it p�i �ešení opevn�ní toku a strže. 
Všechny  zemní práce v rámci p�ípravy území, od�vodn�ný rozsah skrývek a zásah� do 
porost� d�evin je nutno �ešit v mimoreproduk�ním, resp. i mimovegeta�ním období. Je však 
nutno provést kvalitativní zoologický dopr�zkum v jarním a �asn� letním aspektu roku 2010, 
s cílem up�esnit podmínky p�ípravy stavby a její realizace s ohledem na relevantn�jší data o 
výskytech ochraná�sky významných druh� živo�ich� a jejich populací v zájmovém území 
zám�ru.   

 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 36 

Vlivy na porosty d�evin rostoucích mimo les 
Zám�r p�edstavuje díl�í zásah do porost� d�evin podél �eky (vyšší jednotky ex.), s ohledem na 
navrhované celoplošné skrývky jsou ohroženy  vysázené d�eviny na ploše nivní louky 
(jednotky ks).  Vlivy mírn� nep�íznivé až nep�íznivé, s nižší mírou významnosti, p�esto je 
ú�elné spíše �ešit výchovu porostu podél �eky jako sou�ást kulisy p�írodn� kulturního areálu a 
zachovat všechny perspektivní solitérní jedince (jim p�izp�sobit detailní �ešení nivy). 
V ploše amfiteátru mimo p�dorys teras dojde k plošnému zásahu do náletových porost� 
v rozsahu max. prvních desátek náletových jedinc�, s ohledem na p�evahu akátu lze pokládat 
zásah spíše za od�vodn�ný ve spojení s výchovou a zkvalitn�ním okolního porostu dle 
projektu sadových úprav z roku 2007.  
Zatím nejistá je míra zásahu do porost� d�evin podél strže v rámci navrhovaného zpevn�ní 
koryta, není z�ejmá technologie výstavby, manipula�ní pásy apod. s ohledem na velmi obtížné 
terénní podmínky ve spádu. Míru vlivu tak nelze objektivn� vyhodnotit, ohroženy mohou být 
p�i technokratickém pojetí realizace stavby tohoto objektu (SO 08) prost�ednictvím techniky i 
desítky jedinc� d�evin, p�i�emž zejména pravý (západní) b�eh již vykazuje parametry 
kvalitn�jšího hájového až lesního porostu. Ve vztahu k uplatn�ní principu p�edb�žné 
opatrnosti je doporu�eno �ešit jen díl�í opevn�ní p�i �ešení propust� pod p�šími cestami a 
vlastní opevn�ní toku �ešit až v nivní �ásti JZ od amfiteátru. Nevýznamný zásah je nutno 
uvažovat ve vtahu k navržené vyhlídce na ostrohu nad �ekou, zde je nutno vyhodnotit 
sadovnickou a ekologovou hodnotu potenciáln� dot�ených d�evin hájového porostu na svahu 
ostrohu.  
 

 
Vlivy na floru 
Zám�rem generovaný zásah se v polohách nivní louky a svahu nad ní (zejména v prostoru 
amfiteátru) pravd�podobn� netýká žádných zvlášt� chrán�ných druh�, druh� �erveného 
seznamu nebo regionáln� významných druh� rostlin, je však vhodné provést ješt� jarní 
dopr�zkum. Vlastní lu�ní �ást nivy je místn� siln� ruderalizována, jakož i svah nad terasami, 
zatím byly dokladovány jen b�žné euryvalentní druhy. Nejistota panuje z hlediska dot�ení 
druhového složení flory ve strži, kdy již nebylo lze  zjistit plnospektrální složení (je nutno 
o�ekávat bohatší jarní aspekt).  
Jde spíše o aspekt celoplošného zásahu formou navrhovaných celoplošných skrývek v louce, 
který je nutno z ekologického (i ekonomického) hlediska prokládat za problémový s ohledem 
na okolnost, že jde o inundaci a dochází k p�eplavování, proto zpracovatelský tým oznámení 
navrhuje skrývky jen pro stavební objekty a nové komunikace a ostatní �ásti louky �ešit 
intenzivní údržbou.  
 
 
Vlivy na ekosystémy 
Podle povahy zájm� obecné ochrany p�írody lze míru velikosti a významnosti vliv� 
odhadovat následovn�: 
 
a) vlivy na prvky ÚSES 
T�žišt� zájmového území nezasahuje do vymezení lokální úrovn� ÚSES, je v kontaktu 
s regionálním nivním biokoridorem, celoplošné skrývky by se lokáln� mohly dotknout 
ekologicko-stabiliza�ní funkce biokoridoru na zbytcích nivy. Pokud bude realizace �ešena jen 
díl�ími skrývkami, spojena s kvalitními sadovými úpravami a údržbou lu�ních porost� nivy  
(v�etn� i p�írod� bližších enkláv), nedojde dle názoru zpracovatelského týmu oznámení 
k ohrožení ekologicko-stabiliza�ní funkce biokoridoru. Je nutno poznamenat, že ekologicky 
stabilní prvky a ekosystémy v ochranném pásmu RBK je nutno metodicky pokládat za jeho 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 37 

integrální sou�ást, �emuž by m�ly být pod�ízeny zejména výchovné zásahy v porostech na 
svazích nad nivou.(kontext je zd�razn�n tím, že jižní b�eh je již urbanizován a zastav�n). 
 
 
b) vlivy na významné krajinné prvky 
Nejvýznamn�jší potenciální interakcí je zásah do údolní nivy a VKP toku ve strži, VKP toku 
Jihlavy prakticky dot�en není. Z pohledu nivních ekosystém� i p�es ruderalizaci lu�ních 
enkláv nivy (nejsou dokladovány podmá�ené p�írod� bližší enklávy) je nutno na nežádoucí 
pokládat navrhované celoplošné skrývky, pon�vadž s ohledem na polohu v inundaci budou 
velkoplošn� nov� zakládané trávníky výrazn� citliv�jší ke zm�nám p�i pr�chodu velkých vod, 
ze stejného d�vodu nejsou od�vodn�né plošné meliorace. Ekosystém nivy p�iléhající 
k velkému toku  vždy bude závislý na stavu vody v �ece (a tím i výšce hladiny podzemní 
vody), takže je nutno za ú�eln�jší pokládat jeho ochranu (v rámci navrhovaného využití pro 
pobytovou louku) p�ed tzv. cizími v vodami ze svahu (zde je plná od�vodn�nost návrhu na 
záchytný drén pod patou svahu se zaúst�ním do vodote�e od strže). V daném kontextu je 
prezentováno i p�íslušné doporu�ení. 
Významným a negativním zásahem je navrhované zpevn�ní strže a vodote�e ve strži, kdy 
bude zcela zm�n�n  charakter ob�asného vodního toku v obtížných spádových a terénních 
podmínkách, vyžadující nasazení techniky a relativn� v�tší rozsah manipula�ních ploch a 
prostor�, dojde k trvalé zm�n� siln� v závislosti na spádových podmínkách prom�nného 
pr�to�ného profilu malé vodote�e. Strž s okolními porosty p�edstavuje z hlediska ekologicko 
stabiliza�ního i stanovištního nejhodnotn�jší �ást �ešeného území a je plnou integrální 
sou�ástí RBK, takže s ohledem na prezentované nejistoty vlastního stavebn� technického 
�ešení, zejména vlastní fáze p�ípravy území a výstavby objektu S0 08 je doporu�eno p�i 
uplatn�ní principu p�edb�žné opatrnosti �ešit jen kapacitní propusty pod cestami a vlastní 
kamenné opevn�ní �ešit až v nivní �ásti z d�vodu zaúst�ní záchytné drenáže pod patou svahu 
a �ásti deš
ové kanalizace. 
Jiné VKP dot�eny nejsou, pokud hájový porost kolem strže není lesním pozemkem. 
 
 
c) vlivy na další ekosystémy 
Krom� výše popsaných dopad� nejsou p�edpokládány, zám�r neznamená vznik dálkového 
p�enosu imisí nebo možnosti p�ímé kontaminace vodních tok�. Nejsou tedy s ohledem na 
polohu zám�ru o�ekávány žádné vlivy, které by mohly zprost�edkovan� zasáhnout vymezená 
území prvk� ÚSES a VKP v širším okolí.  
 
 
d) vlivy na zvlášt� chrán�ná území 
S ohledem na rozsah zám�ru, územní vazby na již existující využití území není uvažováno 
s vlivem na zvlášt� chrán�ná území. 
 
 
e) vlivy na evropsky významné lokality nebo pta�í oblasti 
Dle názoru zpracovatelského týmu oznámení s ohledem na charakter zám�ru, jeho rozsah, 
polohu a územní vymezení nem�že dojít k ovlivn�ní p�edm�tu ochrany nejbližších evropsky 
významných lokalit (nap�. v p�írodním parku T�ebí�sko), ovlivn�ní není p�edpokládáno ani 
nep�ímo ani v souvislosti s jinými zám�ry.  
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 38 

 
f) další aspekty 
Významným biologickým vlivem však m�že být další ruderalizace území po výstavb� 
z d�vodu, že plochy zasažené stavebními pracemi nebudou d�sledn� rekultivovány. Otev�ené 
plochy jsou totiž vystavovány i s ohledem na charakter území nástupu ruderálních rostlin a 
jednoletých plevel�,  které mohou znamenat i ovlivn�ní druhové skladby okolních fytocenóz 
nežádoucí sukcesí.  
 
 
Na základ� výše uvedeného rozboru je proto doporu�eno uplatnit následující podmínku: 
 

� D�sledn� zajistit rekultivaci všech pozemk�, dot�ených stavebními pracemi, 
z d�vodu prevence ší�ení ruderálních druh� rostlin a alergenních plevel�. 

 
 
 
 
1.6. Vlivy na krajinu v�etn� ovlivn�ní krajinného rázu 
 
Zám�r bude nametat lokální zm�nu krajinného rázu místa tím, že na úkor �ásti náletových 
porost� a na úkor neudržovaných teras bude �ešen objekt amfiteátru, takže dojde k díl�í 
pohledové zm�n�, p�i�emž kontext dominance baziliky, zámku a jižních st�n zámku nebude 
pohledov� výrazn�jší ovlivn�n. Poloha amfiteátru není p�íliš vizuáln� exponovaná z míst, 
odkud je pohledov� patrný celý svah severn� od �eky s uvedenými kulturn� historickými 
dominantami. Konstrukce je exteriérov� navržena z p�írod� blízkých materiál�, nebude 
dot�en blízký horizont svahu. Není tak p�edpokládán výrazn�jší  dopad na p�írodní ani 
kulturn� historickou charakteristiku krajinného rázu místa, který je jižn� narušen stávající 
urbanizací a zástavbou pravob�ežní nivy jižn�. 
Díl�í lokální zm�nou m�že být poloha vyhlídkového altánu nad �ekou za p�edpokladu, že 
uvoln�ní pohledového prostoru bude provázeno výrazn�jším zásahem do porostu na špici a 
svazích ostrohu.  
Jiné výrazn�jší interakce s parametry krajinného obrazu dot�ené �ásti m�sta nejsou 
p�edpokládány. Podmínkou je st�ízlivé barevné a materiálové pojetí exteriéru objektu 
amfiteátru a hledišt� a dodržení podmínek k minimalizaci zásah� do porost� na ostrohu. 
 
 
 
1.7. Vlivy na další parametry životního prost�edí  
 
Zám�r neznamená významné ovlivn�ní dalších parametr� životního prost�edí a zájm� 
památkové pé�e. Rovn�ž neznamená žádný významný dopad na kulturní hodnoty 
nemateriální povahy v regionu. 
Otázky prevence ruderalizace území jsou �ešeny v rámci vliv� na ekosystémy  s tím, že d�raz 
je nutno položit na rekultivaci všech prostor�, postižených stavebními pracemi. 
Žádné ovlivn�ní charakteru krajiny, stavu ekosystém� a zp�sobu využití území nebylo 
analyzováno. 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 39 

1.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky  
 
Stavba se nachází v prostoru nemovité kulturní památky, m�stské památkové zóny T�ebí� 
(v území dotvá�ejícím její charakter) a dále na území ochranného pásma m�stské památkové 
zóny T�ebí�. V širším kontextu se sou�asn� �ešené území nachází poblíž národní kulturní 
památky a dále poblíž nemovitosti, která je na Seznamu sv�tového kulturního a p�írodního 
d�dictví UNESCO. V pr�b�hu stavby bude nutný pr�b�žný archeologický a památkový 
dohled.  
Celé území je klasifikováno jako území archeologického zájmu, tj. území s archeologickými 
nálezy ve smyslu zák. �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
 
 

2. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci 
 
S ohledem na výstupy p�edchozí �ásti lze konstatovat, že není p�ekro�eno lokální m��ítko 
významnosti vliv�, spojených s navrhovaným zám�rem. 
  
 
 

3. Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech p�esahujících státní 
hranice 

 
Vlivy tohoto charakteru oznamovaný zám�r negeneruje.  
 
 
 

4. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzací 
nep�íznivých vliv� 

 
4.1. Základní opat�ení 
 
Navrhovaný zám�r je doporu�eno �ešit pouze v p�edložené variant� a ve shod� 
s p�ipravovanou technickou dokumentací stavby.  
 
Pro minimalizaci vliv� na p�írodu a krajinu jsou navrženy níže uvedené podmínky a opat�ení: 
 

� V dalším stupni projektové dokumentace zajistit podrobné dendrologicko-sadovnické 
vyhodnocení všech potenciáln� dot�ených porost� d�evin s cílem prov��it možnosti 
zachování nejhodnotn�jších jedinc� �i skupin. 

� Nejdéle ve fázi stavebního povolení p�edložit projekt sadových úprav s preferencí 
sadovnicky hodnotných skupinových výsadeb stromové vegetace. 

 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 40 

 
4.2. Technická opat�ení p�i výstavb� a provozování 
 
Ochrana podzemních a povrchových vod 

� V rámci vytvo�ení nového systému odkanalizování bude nutno provést revizi a 
vy�išt�ní stávajícího systému odkanalizování tak, aby byla zajišt�na jeho funk�nost. 

� Udržovat  komunikace a zpevn�né plochy v  �istém stavu. 
� Udržovat provozní a manipula�ní za�ízení v náležitém technickém stavu. 
� Provád�t preventivní opat�ení z hlediska minimalizace vzniku havarijních opat�ení 

(�išt�ní vozovek, údržba dopravního zna�ení). 
 
 
Ochrana ovzduší 

� Minimalizovat p�ípadnou prašnost v rámci etapy výstavby zkráp�ním areálu. 
� �ádn� kontrolovat technický stav použitých mechanism� tak, aby nedocházelo 

zejména ve fázi výstavby k nadm�rné tvorb� emisí na lokalit�, v d�sledku jejich 
špatného technického stavu. 

 
 
Ochrana p�írody, ekosystém�, krajiny 

� Vylou�it celoplošné skrývky nivních porost� nad b�ehem �eky, ty omezit jen na 
od�vodn�ný rozsah pro jednotlivé objekty zám�ru (budovy, komunikace, parkovací 
plochy) a požadovanou zm�nu stavu lu�ních porost�  dosáhnout  intenzivní a kvalitní 
údržbou. 

� Ne�ešit celoplošné meliorace nivních porost�, ale jen od�vodn�né lokální zásahy ke 
zlepšení základových pom�r� pro jednotlivé objekty a preferovat ochranu louky proti 
cizím vodám ze svahu kvalitním odvodn�ním podél paty svahu a svedením do 
vodote�e. 

� Z d�vodu potenciálních negativních zásah� do stanoviš
 strže a svah� v SZ �ásti 
zájmového území z další p�ípravy zám�ru vylou�it stavební objekt S0-08 Zpevn�ní 
strže v navrhovaném rozsahu s tím, že opevn�ní vodote�e realizovat jen v rovinaté 
�ásti nivy a �ešit pouze stabilizované propustky pod cestní sítí.  

� Zajistit d�slednou ochranu všech perspektivních soliterních vysázených jedinc� d�evin  
v nivní (lu�ní) �ásti �ešeného území, podél toku Jihlavy  �ešit zdravotní a výchovnou 
probírku a dosadby. 

� Plošné zásahy do porost� kolem teras �ešit výhradn� v p�dorysu navrhovaného 
amfiteátru s tím, že náletový porost s významným podílem akátu na navazujících  
plochách kolem amfiteátru bude p�edm�tem komplexní výchovy s preferencí 
perspektivních dlouhov�kých d�evin a dosadeb takových d�evin. 

� Prvoplánov� nezasahovat do porost� pod zámeckou zdí, zde vyhodnotit aktuální stav a 
navrhnout zp�sob výchovy a údržby. 

� Míru minimálního a jednozna�n� objektivn� zd�vodnitelného zásahu do porostu na 
svazích ostrohu z d�vodu �ešení rozhledového pole pro navrhovanou vyhlídku �ešit až 
po detailním vyhodnocení fyziologického a zdravotního stavu d�evin s p�ihlédnutím 
k ekologické (stanovištní) hodnot� porostu. 

� U ponechávaných skupin d�evin zajistit výchovné a zdravotní zásahy s cílem 
zkvalitnit estetické a funk�ní p�sobení t�chto skupin, zajistit odborné ošet�ení všech 
aktuáln� �i p�i výstavb� poškozených d�evin.  

� T�žišt� minimálního a jednozna�n� zd�vodn�ného rozsahu zemních prací (skrývek) 
realizovat nejd�íve ke konci vegeta�ního období.  



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 41 

� Veškerá od�vodn�ná kácení d�evin v nezbytn� nutném minimálním rozsahu �ešit 
zásadn� v období vegeta�ního klidu. 

� Zajistit aktuální biologický dopr�zkum zájmového území, zejména prostoru v západní 
�ásti v�etn� enklávy  strže, ostrohu nad �ekou  a okolí teras v jarním a �asn� letním 
aspektu roku 2010 s cílem precizovat podmínky zejména pro p�ípravu území a fázi 
výstavby z hlediska relevantn�jších podklad� o stavu bioty �ešeného území.   

� Pojetí amfiteátru a doprovodných staveb �ešit z p�írodních materiál� s využitím d�eva 
a p�írodního kamene. 

� V rámci sadových úprav navrhovaného areálu �ešit dosadbu perspektivních soliterních 
jedinc� domácích druh� listnatých d�evin  a skupin d�evin v niv� (s p�ihlédnutím ke 
stanovištním podmínkám nivy), s vylou�ením jehli�nan�. 

 
 
Odpadové hospodá�ství 

� V p�ípad� likvidace komunikace a jiných objekt� postupovat v souladu s platnými 
zákony - stavebním a odpadovým. 

 
 
Jiná opat�ení 

� V pr�b�hu stavby bude nutno zabezpe�it archeologický a památkový dohled. 
 
 
 

5. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které se vyskytly 
p�i specifikaci vliv� 

 
Zásadním nedostatkem je pozdní zadání prací na oznámení, takže z hlediska stavu bioty 
�ešeného území Podzámecké nivy a nejbližšího okolí nebylo možno �ešit relevantní 
biologické pr�zkumy. Z tohoto d�vodu jsou v rámci navrhovaných doporu�eních uplatn�ny 
požadavky na aktuální dopr�zkumy na ja�e a po�átkem léta roku 2010. Dále jsou doporu�eny 
podmínky, vylu�ující celoplošné negativní zásahy formou meliorací a skrývek na plochách 
nivy a je omezeno navrhované opevn�ní strže v severozápadní �ásti �ešeného území. 
Vlivy zpracované v tomto oznámení nebyly �ešeny na základ� zásadních nedostatk� nebo 
neur�itostí, které by mohly významn� ovlivnit rozsah záv�r� tohoto posouzení realizovaného 
v rámci oznámení. Pro vlastní �ešení zám�ru je však nezbytné na základ� zam��ení objekt� a 
zam��ení d�evin provést detailní sadovnicko-dendrologické vyhodnocení s cílem stanovit 
priority v ochran� nejhodnotn�jších jedinc� a skupin d�evin.  
 
 
 
 

E.  POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU 
 
Oznamovatel p�edložil pouze monovariantní �ešení vyplývající z charakteru zamýšlené stavby 
a prostorové dispozice. P�edm�tný zám�r vyplývá z pot�eby rekonstrukce této �ásti m�sta 
s následným kulturním a sportovním vyžitím ob�an� a návšt�vník� m�sta T�ebí�. Další 
varianty �ešení zám�ru nebyly p�edloženy.  
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 42 

 

F. DOPL	UJÍCÍ  ÚDAJE 
 

1. Mapová a jiná dokumentace týkajících se údaj� v oznámení 
 
V p�íloze jsou uvedeny základní mapové podklady pro ujasn�ní polohy a územního rozsahu 
zám�ru. 
 
 

2. Další podstatné informace oznamovatele 
 
Na základ� konzultace zpracovatele oznámení s oznamovatelem je možno konstatovat, že 
žádná z podstatných informací o zám�ru, která by mohla mít dopad na odhad velikosti a 
významnosti vliv� na životní prost�edí, obyvatelstvo nebo strukturu a funk�ní využití území, 
nebyla zaml�ena.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 43 

G. VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ  
NETECHNICKÉHO  CHARAKTERU 

 
Prostor �ešeného území se nachází v centrální �ásti m�sta T�ebí�e pod jižní patou areálu 
zámku. Plochu tvo�í nivní louka, vymezená stávající zástavbou a dramaticky utvá�eným 
terénem, sleduje tok �eky Jihlavy po jejím levém b�ehu.  
Prostor Podzámecké nivy bude koncipován jako m�stská pobytová a rekrea�ní louka 
s mnohozna�ným využitím vlastní plochy. Prostor bude v omezené mí�e dostupný pro 
zásobovací a obslužnou dopravu. Lokalita bude mít zachovánu tranzitní p�ší trasu mezi 
centrem m�sta a obytnými lokalitami na severovýchodním okraji m�sta, významov� bude 
posílena p�ší trasa k plaveckému areálu Polanka. P�írodní amfiteátr bude umíst�n 
v nejzápadn�jší �ásti lokality, mimo hlavní pohledy na areál zámku a baziliky.  
Technická zázemí budou umíst�ny p�i vstupu do areálu ze strany Žerotínova nám�stí místo 
nevhodných staveb, které tvo�í zázemí tenisového areálu. Zele	 bude �ešena pouze koncep�n� 
(lokalizace), v soub�hu s korytem �eky bude zele	 koncipována jako solitérní v ostr�vcích, 
vlastní plocha bude pouze zatravn�na. Pro stavby budou použity výhradn� p�írodní matriály, 
zejména d�evo. Návrh bude respektovat zejména dopravní trasy a plošné rezervy pro dostavby 
stávajících za�ízení, obsažené v RP centra T�ebí�e. 
V rámci revitalizace podzámecké nivy p�jde o následující díl�í stavby: 

- SO 01 Ve�ejné sociální za�ízení a provozní objekt TJ T�ebí� 
- SO 02 Amfiteátr v�etn� sociálního a provozního zázemí 
- SO 03 DI – parkovišt� 
- SO 04 DI – komunikace pojízdné a manipula�ní plochy 
- SO 05 DI – komunikace poch�zné a zpevn�né plochy mimo pojízdné  
- SO 06 Schodišt�  
- SO 07 P�emost�ní strže 
- SO 08 Zpevn�ní koryta strže a vodní propust 
- SO 09 Vyhlídkový altán 
- SO 10 TI – meliorace 
- SO 11 TI – vodovod 
- SO 12 TI – kanalizace 
- SO 13 TI – kabelové rozvody NN, VO 
- SO 14 Terénní a sadové úpravy 
- SO 15 P�ípojky TI 

Z hlediska umíst�ní stavby a rozsahu možných vliv� na životní prost�edí a obyvatelstvo jsou 
v oznámení hodnoceny skute�nosti týkající se projektovaného stavu (aktivní varianta) a 
stávajícího stavu (nulová varianta). 
Hodnocení zám�ru bylo provedeno v souladu s platnou legislativou z hlediska charakteru 
stavby a zp�sobu užívání byly vytipovány jako základní možné vlivy ovlivn�ní obyvatelstva 
životního prost�edí, vlivy hlukové zát�že, emisní zát�že a vlivy na p�írodu a krajinu. 
Na základ� výstup� rozptylové studie a odhadu ovlivn�ní imisní situace v okolí zám�ru 
(Skácel, 2009) je možné konstatovat: 

- Sou�asný vliv zdroj� zne�išt�ní ovzduší, který je zahrnut v sou�asných m��ených 
hodnotách zne�išt�ní atmosféry na stanici JTREA a je dlouhodob� monitorován 
�HMÚ, nep�edstavuje nep�im��ené zhoršení kvality ovzduší v modelované oblasti. 

- Realizace zám�ru se významn� neprojeví ve zm�n� imisních parametr�, o�ekávaná 
zm�na imisní situace je zanedbatelná. 

- Modelování potenciálního vlivu zám�ru „Revitalizace podzámecké nivy“ definuje 
maximální možný p�ísp�vek jeho provozu na zne�išt�ní ovzduší v m�st� T�ebí� a 
pomocí specifického referen�ního bodu i v jejím potenciáln� nejvíce ohroženém okraji 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 44 

sídelní zóny. Maximální hodnoty o�ekávaných imisních p�ísp�vk� modelovaných 
škodlivin se vesm�s nalézají na parkovišti areálu podzámecké nivy. 

- Imisní koncentrace modelovaných škodlivin se ve m�st� T�ebí� vlivem realizace 
investi�ního zám�ru prakticky nezm�ní. Není možno o�ekávat významné zhoršení 
sou�asného imisního stavu na dot�ených nejbližších lokalitách s trvalým osídlením. 

 
Na základ� výsledk� uvedených v hlukové studii (Suk, 2009) lze doporu�it dodržení 
následující podmínek: 

výstavba objektu 
- Stavební práce budou provád�ny pouze v denní dob�. 
- Hlu�né stavební práce a práce spojené s provozem t�žké stavební techniky budou 

provád�ny pouze v dob� od 7.00 hod do 21.00 hod.  
provoz objektu 
- Amfiteátr bude provozován pouze v denní dob�. 
- Sumární akustický výkon zdroj� hluku v amfiteátru nep�ekro�í hodnoty uvedené 

v kap. D.1.1.1. Vliv hlukové zát�že. 
 
Z hlediska hluku v chrán�ném venkovním prostoru staveb lze p�i spln�ní uvedených 
podmínek konstatovat, že:   

� vlivem výstavby amfiteátru v areálu podzámecké nivy v T�ebí�i, definovaném v 
souladu s  § 30, odst. 3) zákona 258/2000 Sb., nedojde k p�ekro�ení hygienického 
limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku pro  hluk ze stacionárních zdroj�, 
korigovaný na provád�ní stavebních prací v osmi nejhlu�n�jších hodinách v denní 
dob�. 

� vlivem provozu amfiteátru v areálu podzámecké nivy v T�ebí�i, definovaném v 
souladu s § 30, odst.3) zákona 258/2000 Sb., nedojde k p�ekro�ení hygienického 
limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku pro  hluk ze stacionárních zdroj�, 
korigovaný na hluk s informa�ním charakterem, v osmi nejhlu�n�jších hodinách v 
denní dob�. 

 
K díl�ímu zhoršení a omezení dopravního provozu, zvýšení prašnosti a hlu�nosti dojde na 
lokalit� v rámci výstavby. Pon�vadž se jedná o relativn� krátkodobou situaci, lze považovat 
její vliv na obyvatele a životní prost�edí za málo významný. V bezprost�ední blízkosti stavby 
se nenacházejí objekty pro bydlení a služby, které by vyžadovaly zvláštní významný režim 
nebo významná omezení provozu. 
 
V kontextu vliv� na p�írodu a krajinu je nutno konstatovat, že nelze pokládat za vhodné 
celoplošné skrývky v niv� nad tokem, celoplošné meliorace a navrhovaný rozsah opevn�ní 
malé vodote�e v strži. Uvedené zásahy by znamenaly  plošné zm�ny v ekosystémech nivy a 
navazujících svazích, odporující jinak spole�ensky žádoucímu poslání revitaliza�ní akce  
jakož i jejímu názvu. Pon�vadž nebylo možno �ešit odpovídající biologické pr�zkumy 
s ohledem na pozdní zadání prací, je zatím možno vlivy na biotu stanovit jen formou 
kvalifikovaného odhadu s tím, že stav lu�ních enkláv nivy a porost� nad terasami nedává 
p�edpoklady pro výskyty reprezentativních populací zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich� a 
rostlin, nebo významn�jší výskyty druh� �ervených seznam�.  
Dále jsou doporu�eny podmínky, vylu�ující celoplošné negativní zásahy formou meliorací a 
skrývek na plochách nivy a je omezeno navrhované opevn�ní strže v severozápadní �ásti 
�ešeného území, jsou doporu�eny další pr�zkumy stavu bioty na ja�e a po�átkem léta r. 2010.  
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 45 

Všechny zjišt�né vlivy je navrženo minimalizovat, p�ípadn� jim p�edcházet navrhovaným 
souborem podmínek a doporu�ení: 

 

Podmínky, které je nutno respektovat p�i p�íprav� zám�ru 
 

� V dalším stupni projektové dokumentace zajistit podrobné dendrologicko-sadovnické 
vyhodnocení všech potenciáln� dot�ených porost� d�evin s cílem prov��it možnosti 
zachování nejhodnotn�jších jedinc� �i skupin. 

� Nejdéle ve fázi stavebního povolení p�edložit projekt sadových úprav s preferencí 
sadovnicky hodnotných skupinových výsadeb stromové vegetace. 

 

Podmínky, které je nutno respektovat b�hem výstavby a provozu zám�ru 
 

� V rámci vytvo�ení nového systému odkanalizování bude nutno provést revizi a 
vy�išt�ní stávajícího systému odkanalizování tak, aby byla zajišt�na jeho funk�nost. 

� Udržovat  komunikace a zpevn�né plochy v  �istém stavu. 
� Udržovat provozní a manipula�ní za�ízení v náležitém technickém stavu. 
� Provád�t preventivní opat�ení z hlediska minimalizace vzniku havarijních opat�ení 

(�išt�ní vozovek, údržba dopravního zna�ení). 
� Minimalizovat p�ípadnou prašnost v rámci etapy výstavby zkráp�ním areálu. 
� �ádn� kontrolovat technický stav použitých mechanism� tak, aby nedocházelo 

zejména ve fázi výstavby k nadm�rné tvorb� emisí na lokalit�, v d�sledku jejich 
špatného technického stavu. 

� Vylou�it celoplošné skrývky nivních porost� nad b�ehem �eky, ty omezit jen na 
od�vodn�ný rozsah pro jednotlivé objekty zám�ru (budovy, komunikace, parkovací 
plochy) a požadovanou zm�nu stavu lu�ních porost�  dosáhnout  intenzivní a kvalitní 
údržbou. 

� Ne�ešit celoplošné meliorace nivních porost�, ale jen od�vodn�né lokální zásahy ke 
zlepšení základových pom�r� pro jednotlivé objekty a preferovat ochranu louky proti 
cizím vodám ze svahu kvalitním odvodn�ním podél paty svahu a svedením do 
vodote�e. 

� Z d�vodu potenciálních negativních zásah� do stanoviš
 strže a svah� v SZ �ásti 
zájmového území z další p�ípravy zám�ru vylou�it stavební objekt S0-08 Zpevn�ní 
strže v navrhovaném rozsahu s tím, že opevn�ní vodote�e realizovat jen v rovinaté 
�ásti nivy a �ešit pouze stabilizované propustky pod cestní sítí.  

� Zajistit d�slednou ochranu všech perspektivních soliterních vysázených jedinc� d�evin  
v nivní (lu�ní) �ásti �ešeného území, podél toku Jihlavy  �ešit zdravotní a výchovnou 
probírku a dosadby. 

� Plošné zásahy do porost� kolem teras �ešit výhradn� v p�dorysu navrhovaného 
amfiteátru s tím, že náletový porost s významným podílem akátu na navazujících  
plochách kolem amfiteátru bude p�edm�tem komplexní výchovy s preferencí 
perspektivních dlouhov�kých d�evin a dosadeb takových d�evin. 

� Prvoplánov� nezasahovat do porost� pod zámeckou zdí, zde vyhodnotit aktuální stav a 
navrhnout zp�sob výchovy a údržby. 

� Míru minimálního a jednozna�n� objektivn� zd�vodnitelného zásahu do porostu na 
svazích ostrohu z d�vodu �ešení rozhledového pole pro navrhovanou vyhlídku �ešit až 
po detailním vyhodnocení fyziologického a zdravotního stavu d�evin s p�ihlédnutím 
k ekologické (stanovištní) hodnot� porostu. 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 46 

� U ponechávaných skupin d�evin zajistit výchovné a zdravotní zásahy s cílem 
zkvalitnit estetické a funk�ní p�sobení t�chto skupin, zajistit odborné ošet�ení všech 
aktuáln� �i p�i výstavb� poškozených d�evin.  

� T�žišt� minimálního a jednozna�n� zd�vodn�ného rozsahu zemních prací (skrývek) 
realizovat nejd�íve ke konci vegeta�ního období.  

� Veškerá od�vodn�ná kácení d�evin v nezbytn� nutném minimálním rozsahu �ešit 
zásadn� v období vegeta�ního klidu. 

� Zajistit aktuální biologický dopr�zkum zájmového území, zejména prostoru v západní 
�ásti v�etn� enklávy  strže, ostrohu nad �ekou  a okolí teras v jarním a �asn� letním 
aspektu roku 2010 s cílem precizovat podmínky zejména pro p�ípravu území a fázi 
výstavby z hlediska relevantn�jších podklad� o stavu bioty �ešeného území.   

� Pojetí amfiteátru a doprovodných staveb �ešit z p�írodních materiál� s využitím d�eva 
a p�írodního kamene 

� V rámci sadových úprav navrhovaného areálu �ešit dosadbu perspektivních soliterních 
jedinc� domácích druh� listnatých d�evin  a skupin d�evin v niv� (s p�ihlédnutím ke 
stanovištním podmínkám nivy), s vylou�ením jehli�nan�. 

� V p�ípad� likvidace komunikace a jiných objekt� postupovat v souladu s platnými 
zákony - stavebním a odpadovým. 

� V pr�b�hu stavby bude nutno zabezpe�it archeologický a památkový dohled. 
 
 
V tomto kontextu lze jednozna�n� hodnotit navrhované opat�ení jako kladné a doporu�it jeho 
realizaci. S ohledem na charakter výstavby, p�edpokládané technologie i konceptu stavebního 
�ešení, charakteru provozu a jeho zabezpe�ení z hlediska ochrany hlavních složek životního 
prost�edí nebyly shledány v zám�ru p�ipravované výstavby žádné závažné výrazn� zhoršující 
vlivy, které by zp�sobily výrazn�jší zhoršení pohody a zdraví obyvatelstva m�sta T�ebí�. 

 

 

Zpracovatelé oznámení se domnívají, že p�i spln�ní výše uvedených podmínek p�edloženého 
oznámení, je možno zajistit nekonfliktní realizaci oznamovaného zám�ru z pohledu 
zákonných i v�cných podmínek ochrany životního prost�edí, jeho složek a zdraví 
obyvatelstva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 47 

 
 

H. P�ÍLOHA 
 
1a. Vyzna�ení lokality v rámci kraje Vyso�ina v m��ítku 1 : 600 000 
1b. Situace širšího okolí v m��ítku 1 : 25 000 s vyzna�ením zájmové lokality 
1c.  Situace širšího okolí v m��ítku 1 : 8 000 s vyzna�ením zájmové lokality - orthofotomapa 
2. Podrobná situace zám�ru v m��ítku 1 : 5 000 
3. P�dorys 1.NP – SO 02 – Amfiteátr, sociální a provozní zázemí, m��ítko 1 : 100, 200 
4. Situace katastrální v m��ítku 1 : 1 000 
5. Situace koordina�ní v m��ítku 1 : 500 
6. �len�ní památkov� chrán�né oblasti 
7. Územní plán sídelního útvaru 
8. Inundace území 
9. Vyjád�ení M�Ú T�ebí�, odboru výstavby k zám�ru stavby „Revitalizace Podzámecké nivy 

- T�ebí�“  - �.j. OV 8252/2009-35674/09/�a ze dne 12.10.2009 
10. Stanovisko k dot�ení evropsky významných lokalit a pta�ích oblastí (Natura 2000) vydané 

KÚ kraje Vyso�ina, odboru ŽP Jihlava - �.j. KUJI 71784/2009, OZP 1248/2009 val ze dne 
24.9.2009 

11. Souhlas KÚ kraje Vyso�ina, odboru ŽP, k trvalému odn�tí zem�d�lské p�dy ze ZPF za 
ú�elem „Revitalizace Podzámecké nivy“ v k.ú. Podklášte�í – �.j. KUJI 55542/2009, OZP 
970/2009 ze dne 18.8.2009 

12. Revitalizace Podzámecké nivy – T�ebí� – Zem�d�lská p�íloha – projekt pro územní �ízení 
13. Fotodokumentace 
14. Rozptylová studie a odhad ovlivn�ní imisní situace v okolí zám�ru (RNDr. Alexander 

Skácel, CSc. - Aquakon, prosinec 2009) – samostatná p�íloha 
15. Hluk ve venkovním chrán�ném prostoru staveb (RNDr. Vladimír Suk, Ing. P.Kucielová, 

Ph.D., Ostrava, prosinec 2009) – samostatná p�íloha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 48 

 
 

ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ 
 
 
Datum zpracování oznámení:   12.12.2009 
 
 
 
Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na 
zpracování oznámení: 
 
 

Hlavní �ešitel: 

Ing. Zden�k Bou�ek, PhD., MBA, Pod Hradbami 10, 594 01 Velké Mezi�í�í 
tel.+ fax:  566524814 (ENVIRO - EKOANALYTIKA, s.r.o. Velké Mezi�í�í) 
tel.: 777551389, e-mail: enviroeko@enviroeko.cz 
držitel osv�d�ení odborné zp�sobilosti ke zpracování dokumentací o hodnocení vlivu stavby, �innosti nebo 
technologie na životní prost�edí, osv�d�ení �.j. 16151/4353/OEP/92 ze dne 2.2.1993; prodlouženo pod �.j. 
18571/ENV/06 s platností do 30.3.2011 
Rozhodnutí MŽP �.j. 18571/ENV/06 ze dne 19.04.2006 
 
 
Spolupráce: 

 
RNDr. Milan Machá�ek, Za Prachárnou 11, 586 05 Jihlava 5  
tel.+ fax: 567308871 (EKOEX Jihlava) 
tel.: 603891284, e-mail: ekoex@iol.cz 
držitel osv�d�ení odborné zp�sobilosti ke zpracování dokumentací a posudk� dle zákona  �.100/2001 Sb., 
osv�d�ení �.j. 6333/246/OPV/93  ze dne 15.4.2003 
autorizovaná osoba pro hodnocení vliv� na lokality soustavy Natura 2000 v �R podle § 45i zák. �. 114/1992 Sb., 
v platném zn�ní, rozhodnutí MŽP �j.69909/ENV/06 �. 2396/630/06 ze dne 30.1.2007 
autorizovaná osoba pro provád�ní biologického hodnocení podle § 67  zák. �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní, 
rozhodnutí MŽP �.j. 43642/ENV/06 �. 1725/640/06 ze dne 10.10.2006 
 
 
Mgr. Libor Žák, Budíkovice 89, 674 01 T�ebí� 
tel.+ fax: 566524814 (ENVIRO - EKOANALYTIKA, s.r.o. Velké Mezi�í�í)  
 
 
RNDr. Alexander Skácel, CSc., Pr�kopnická 24, 700 30 Ostrava 
tel.+ fax:  596748979 (AQUAKON Ostrava) 
tel.: 777674897, e-mail: skacel.alex@seznam.cz 
držitel osv�d�ení odborné zp�sobilosti ke zpracování dokumentací a posudk� dle zák.�NR �.100/2001 Sb., 
osv�d�ení �.j.  3869/625/OPV/93 ze dne 29.3.1994; 
držitel osv�d�ení odborné zp�sobilosti pro oblast posuzování vliv� na ve�ejné zdraví dle § 19 zák.�. 100/2001 
Sb.,  rozhodnutí MZd o vydání osv�d�ení �.j. HEM-300-1.10.04/30401 ze dne 10.11.2004, po�.�. 4/2004 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 49 

 
 
RNDr. Vladimír Suk, Ing. P.Kucielová, Ph.D., Ostrava 
 
 
Ing. Ji�í Dymá�ek, Sadová 303, Kralice nad Oslavou, 675 73 Rapotice 
tel. + fax: 568848140 (LINEO, spol. s r.o. T�ebí�) 
tel.: 603849341, e-mail: JDymacek@seznam.cz 
 
 
 
 
 
Podpis zpracovatele oznámení: 
 

 

 

 

 

 

Oznámení je zpracováno celkem ve 10 výtiscích: 

8 výtisk� p�edloženo na Krajský ú�ad  kraje Vyso�ina 
1 výtisk oznamovatel 
1 výtisk archiv zpracovatele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 50 

 
 

HLAVNÍ POUŽITÉ PODKLADY 
 
 

1. DISprojekt s.r.o., T�ebí�: Projekt DUR – Revitalizace Podzámecké nivy – T�ebí� 
(�erven 2009) 

2. Skácel, A.: Rozptylová studie a odhad ovlivn�ní imisní situace v okolí zám�ru 
(Aquakon, Ostrava 12/2009) 

3. Suk, V., Kucielová P.: Hluk ve venkovním chrán�ném prostoru staveb (Slezská 
Ostrava 12/2009)  

4. Barnet I. a kol. (1990):  Mapy radonového rizika. �eský  geologický  ústav Praha 
5. Czudek et al. (1972): Geomorfologické �len�ní �SR. Studia geographica 23. �SAV, 

Brno 
6. �ech L., Šumpich J., Zabloudil V. a kol.(2002): Jihlavsko. In Mackov�in P., Sedlá�ek 

M. (eds.): Chrán�ná území �R, svazek VII. Agentura ochrany p�írody a krajiny �R a 
EkoCentrum Brno, Praha, 528 str. 

7. Michlí�ek, E. a kol. (1986):  Hydrogeologická rajonizace 1986. Hydrogeologické 
rajony podzemních vod v povodí Moravy a Odry. MS Geotest Brno, Brno 

8. Procházka F.  [ed.] (2001): �erný  a �ervený seznam  cévnatých rostlin �eské 
republiky (stav v roce 2000). - P�íroda, Praha, 18:1-166 

9. Skalický V. (1988): Regionální fytogeografické �len�ní  �SR. In: Hejný J, Slavík 
B/ed./: Kv�tena �eské socialistické republiky.  Praha, nakl. �SAV. 

10. Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti �eskoslovenska. Studia Geographica, 16. 
Geograf. ústav �SAV Brno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace podzámecké nivy - T�ebí�, kraj Vyso�ina 
Oznámení podle § 6  a P�ílohy �. 3 zák.�. 100/2001 Sb., ve zn�ní zák.�. 216/2007 Sb., o posuzování vliv� na ŽP 

 51 

 


